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Chceme upravenou Dobříš
V květnu většina z nás dostala složenky finanč-
ního úřadu s vyměřenou částkou daně z nemo-
vitosti. Letos platíme 5,4krát více než v předcho-
zích letech. Dovolte mi znovu vysvětlit důvody 
tohoto zvýšení. 

K navýšení místního koeficientu z jedné na tři 
pro celé město došlo loni v červnu rozhodnutím 
zastupitelstva. Výjimku tvoří dvě průmyslové 
zóny, kde se koeficient zvedl na pět. Následně 
v říjnu 2023 rozhodla vláda o plošném zvýšení 
daně z nemovitosti o 80 % v rámci konsolidační-
ho balíčku. Jednalo se o nástroj, jak obcím kom-
penzovat výpadek z jiných daňových příjmů. 
Tato dvě navýšení, tedy jedno naše dobříšské 
a  jedno celostátní, se sešla bohužel najednou. 
Pro majitele nemovitostí v Dobříši to znamená 
zvýšení 3 × 1,8 = 5,4krát.

Při schvalování zvýšení místního koeficientu 
dobříšské zastupitelstvo přímo definovalo, na 
co lze takto získané prostředky využít: „Příjem 
města z daně z nemovitosti bude využíván pro 
opravy a investice zvyšující kvalitu veřejného pro-
storu města Dobříše.“ 

Chceme město pěkné a upravené a prostředky 
daně z nemovitosti právě k tomuto slouží. Mož-
nosti čerpat různé dotace na opravy ulic, chod-
níků a dalšího městského majetku se každý rok 
snižují. Zvýšení daně z nemovitostí je nástrojem, 

jak další prostředky pro údržbu městského ma-
jetku získat.

I v našem regionu vyšší koeficient daně z ne-
movitosti využívají další obce. Například Mní-
šek pod Brdy má místní koeficient 2 od roku 
2009, Rybníky mají místní koeficient 2 pro obec 
a  4  pro průmyslové pozemky, Řitka používá 
místní koeficient 3 atd. Pro Dobříšáky je sou-
časné zvýšení skokové. Důvodem je, že se zde 
koeficient 26 let neměnil a výše vybírané daně 
tak již vůbec neodpovídala rostoucím nákladům 
na správu města. V neposlední řadě investice do 
veřejného prostoru zvyšují atraktivitu našeho 
města, a tedy mají vliv na zvyšování hodnoty 
místních nemovitostí. 

Zaplacením daně z nemovitostí se podílíte na 
financování oprav ulic, chodníků, údržbě zeleně 
a  podobně v našem městě. Díky Vašemu pří-
spěvku je naše město pěknější. Děkuji Vám.

Pavel Svoboda, starosta
Foto: Michael „Hrabák” Kočí

Dobříšské májové 
slavnosti 2024: Město 
ožilo hudbou, tancem, 
divadlem i další zábavou
V sobotu 18. května se Dobříš opět pro-
měnila v město plné zábavy. Tradiční má-
jové slavnosti přilákaly do ulic tisíce ná-
vštěvníků, kteří si užívali bohatý program 
rozprostřený po celém městě. Letošní 
ročník byl výjimečný nejen svým obsa-
hem, ale i atmosférou, která vládla mezi 
účastníky.

Hudební lahůdky a zábava pro každého 
Hlavní pódium hostilo řadu vystoupení, od dob-
říšských školek a škol až po profesionální hudební 
skupiny. Program vrcholil energií nabitým vystou-
pením gymnastiky a aerobiku. Hlavní hudební 
program pak večer ovládl Banjo Band Ivana Mlád-
ka, který se svou kapelou předvedl, že humor 
a  dobrá nálada neznají věkové hranice. Kromě 
toho si návštěvníci užili i vystoupení středočeské 
kapely Alfred a oslavy 35 let kapely České srdce. 

Program pro děti a rodiny 
Dětská stanoviště v Husově parčíku i na hřišti 
v  ulici Boženy Němcové si užívaly hlavně rodi-
ny s dětmi a bylo zde neustále plno. Interak-
tivní program Divadla eMILLIon, motorické hry 
a loutková pohádka Kocour v botách zajistily 
zábavu hlavně pro nejmenší. Skauti a spolek 
Provas pak připravili aktivity, které si užily celé 
rodiny. 

Kultura a komunita ruku v ruce 
Dobříšské májové slavnosti jsou nejen o zábavě, 
ale i o společenství. Projekt „Dobříš tepe jedním 
srdcem!“ spojil umělce ze Senegalu s místními 
obyvateli a vyvrcholil společným tanečním vy-
stoupením na Yankadi. 

Hlavní organizátor tradičních Dobříšských 
májových slavností Marek Hájek, ředitel Kul-
turního střediska města Dobříš, k letošním 
slavnostem řekl: „Z letošních slavností mám 
opravdu radost. Vždycky je to pro nás velký stres 
a obrovské množství práce. Konečný výsledek tak 
zásadním způsobem ovlivní vždy počasí, a stejně 
tak tomu bylo i letos. Já jsem ale opravdu hrdý na 
to, jak celý náš tým fungoval, jak celé město spolu-
pracovalo na organizaci této největší akce v Dob-
říši. Vidět, jak si lidé program užívají, a slyšet pak 
pozitivní reakce na rozmanitý program je pro nás 
největší odměna. Děkuji všem, kteří přišli a vytvoři-
li s námi nezapomenutelnou atmosféru.“ 

Dobříšské májové slavnosti jsou dnes již nezbyt-
nou součástí kulturního života města a akcí, na kte-
rou se těší děti i dospělí z celého města i jeho okolí. 
„Děkujeme všem účastníkům, všem vystupujícím, 
ale i stánkařům, provozovatelům atrakcí a dalším 
organizacím, které se zapojily do letošních májo-
vých slavností v Dobříši. Velmi si vážím každého, 
kdo k nám přijede a zapojí se tak do programu. Už-
teď se těšíme na další ročník, který pro nás všechny 
bude opět výzvou,“ dodal k letošním slavnostem 
v Dobříši starosta města Pavel Svoboda. 

Zpracovala DH
Foto: město Dobříš, Kulturní středisko Dobříš, 

Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s.
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Městský úřad Dobříš nabízí volné pracovní místo na pozici „referent/ka 
stavebního úřadu“
Pracovní náplň: výkon obecného stavebního 
úřadu 
Pracovní poměr: na dobu neurčitou 
Platová třída: 9 nebo 10 (podle dosaženého 
stupně vzdělání a získání zkoušky ZOZ)
(podle započitatelné praxe od 21 710 Kč do 
34 370 Kč)
Osobní ohodnocení: po uplynutí zkušební 
doby podle dosahovaných výsledků až 40 % PT
Možný nástup: od 1. 7. 2024 nebo dle domlu-
vy

Další požadavky: 
– orientace v právním řádu ČR – zejména orien-

tace v legislativě vztahující se ke stavebním 
předpisům (především stavební zákon a pro-
váděcí vyhlášky)

– schopnost samostatného rozhodování i tý-
mové práce

– vysoké pracovní nasazení a odolnost vůči 
stresu

– komunikační a organizační schopnosti v pí-
semném i mluveném projevu

– fl exibilita a spolehlivost
– pečlivost, systematičnost, přesnost, důsled-

nost
– pokročilá znalost práce na PC – MS Offi  ce
– řidičské oprávnění sk. B (aktivní řidič)
– ochota se dále vzdělávat
– zkouška zvláštní odborné způsobilosti výho-

dou
– praxe ve státní správě či samosprávě výho-

dou
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými 
dokumenty zasílejte tak, aby ji vyhlašovatel 
obdržel nejpozději 24. 6. 2024 do 14.00 
hod., na adresu: Městský úřad Dobříš, Mírové 
náměstí 119, 263 01 Dobříš.

Obálku označte heslem: „VŘ – referent/ka SÚ“. 
Nebo ji zašlete spolu s přílohami na epodatel-
na@mestodobris.cz.

Bližší informace poskytne Ing. Alena Harmano-
vá, vedoucí odboru výstavby a životního pro-
středí, na tel. 318 533 380 nebo e-mailu harma-
nova@mestodobris.cz. 

Podrobné informace, přihlášky a další ná-
ležitosti k jednotlivým výběrovým řízením 
naleznete na internetových stránkách měs-
ta v sekci – Občan a úřad – Městský úřad – 
Volná pracovní místa. 

Zpracovala DH

Na náměstí 
Komenského máme 
nové mlhopítko! Můžete 
se osvěžit v horkém 
počasí!
Mlhopítko najdete před poštou na náměstí 
Komenského, kde se můžete napít nebo osvěžit 
dobříšskou vodovodou! Zařízení má dvě mlžící 
trysky, které se automaticky spínají na základě 
nastavené teploty 23 stupňů okolního vzduchu.
V okamžiku, kdy vzduch této teploty dosáhne, 
rozstřikování vodní mlhy se automaticky spustí.
Z pítka se mohou ale lidé napít kdykoli, ovládá 
se totiž ručně pomocí tlačítka. Pítko je napoje-
né na dobříšský vodovod, voda je vždy čerstvá, 
ve vysoké kvalitě a automaticky dochází k pravi-
delným hygienickým proplachům pítka. 
Mlhopítko zajistila pro město Vodohospodářská 
společnost Dobříš.
Moc děkuji za spolupráci!

Ing. Blanka Marvanová

vhs-dobris_vodovoda-letak_148x210_PRESS.pdf   1   16.04.2024   15:38:50
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Novinku plánuje město v infocentru spustit 
od 1. června tohoto roku. Služba bude posky-
tována v neúřední dny, konkrétně úterý a čtvr-
tek. Tato nová nabídka je navržena tak, aby do-
plňovala stávající služby matriky, která zůstává 
primárním místem jak pro legalizaci a vidimace, 
tak pro výpisy z CzechPOINTu. Objednání služby 
vidimace a legalizace on-line dopředu na kon-
krétní termín bude nadále napojeno jen na ma-
triku, tedy na úřední dny (viz níže). 

Vidimace a legalizace jsou důležité služby, 
které umožňují ověření podpisů a listin. „Tato 
služba je významným doplňkem našich stávají-
cích služeb, neboť ověřit podpis či shodu originálu 
listiny s kopií je i v dnešní době při určitých život-
ních situacích nutností,“ uvedl k novince tajem-
ník městského úřadu Jan Horník.

Kdy a jak můžete službu využít?
Služba bude k dispozici v zásadě v neúřední 
dny, a to každé úterý a čtvrtek od 8.00 do 
17.00 hodin. Dále bude služba dostupná bě-
hem polední pauzy matriky – tj. v pondělí, stře-
du a pátek od 11.30 do 12.30, a dále i v pátek 
odpoledne od 14.00 do 17.00 hodin, případ-
ně též v pátek během celého dne, pokud v té 
době budou probíhat svatby a ani jedna paní 
matrikářka nebude přítomna. Prostě na dobříš-
ském městském úřadu bude možné si nechat 
ověřit podpis či shodu originálu listiny s kopií 
každý všední den od 8.00 do 17.00. 

„Nová služba vidimace a legalizace v Informačním 
centru města Dobříše je významným krokem k po-
skytování komplexnějších služeb občanům města. 

Tímto rozšířením služeb reagujeme na potřeby 
obyvatel, které mají za cíl zjednodušit a zpřístupnit 
důležité služby pro co nejširší spektrum občanů,“
uvedl k novince v informačním centru starosta 
města Pavel Svoboda. 

Kromě nové služby vidimace a legalizace in-
focentrum nadále nabízí řadu dalších služeb:
– informace o kulturních, společenských a spor-

tovních akcích v Dobříši a blízkém okolí
– informace pro turisty a návštěvníky města 

(ubytování, stravování, pamětihodnosti v re-
gionu)

– informace o telefonních číslech, fi rmách, ob-
chodech a úřadech

– zjišťování autobusových a vlakových spojů
– prodej atlasů, map, pohledů, suvenýrů, bro-

žur, regionální literatury
– předprodej vstupenek na kulturní a společen-

ské akce pořádané v Dobříši
– skenování a kopírovací služby
– inzertní vývěsková služba – možnost podání 

inzerátů přes SMS nebo maily 
– služby CzechPOINT 

Pokud potřebujete další informace, můžete 
využít tel. číslo 318 523 422 nebo e-mail info-
centrum@mestodobris.cz. Informační centrum 
města Dobříše pak naleznete na adrese: Mírové 
náměstí 103 (Kopáčkův dům). 

Aktuální návštěvní doba platná od dubna do 
října je od pondělí do pátku od 8.00 do 17.00, 
v sobotu od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00 
a v neděli od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00. 

Zpracovala a foto: DH

Město Dobříš získalo 
dotaci
Město Dobříš získalo dotaci na pořízení 
IT vybavení stavebního úřadu výkonnou 
výpočetní technikou, která zajistí zefek-
tivnění povolovacích postupů a zrychlí 
stavební řízení v souvislosti s novým 
stavebním zákonem. 

V rámci projektu s názvem 086_Dobříš_IT vyba-
vení pro stavební úřad – počet balíčků 10 bude 
pořízeno celkem 10 ks notebooků včetně příslu-
šenství, 20 ks monitorů, 10 ks dokovacích stanic. 
Na akci bude poskytnuta dotace z Národního 
plánu obnovy – Z1716 IT vybavení pro zaměst-
nance stavební úřadů ve výši 100 %. Celkové 
náklady na pořízení IT vybavení činí 448 789 Kč 
včetně DPH. Vybraným dodavatelem se stala fi r-
ma XANADU, a. s.

Za odbor místního rozvoje 
Ing. Markéta Samcová, 
projektová manažerka 

Na Dobříši dochází ke změně sídla okrsku č. 1 
(bývalé prostory 2. mateřské školy Dobříš, 
nově prostory denního stacionáře, Dukelské 
náměstí 443).

Sídlo volebního okrsku č. 1:
Prostory denního stacionáře, přízemí, Dobříš, 
Dukelské náměstí č. p. 443 – ZMĚNA
Sídlo volebního okrsku č. 2: 
Učebna 2. základní školy Dobříš, 4. pavilon, 
přízemí, Dobříš, Školní č. p. 1035. 
Sídlo volebního okrsku č. 3:
Taneční sál Základní umělecké školy Dobříš, 
přízemí, Dobříš, Mírové náměstí č. p. 230.
Sídlo volebního okrsku č. 4:
Prostory 5. mateřské školy Dobříš, Dobříš, 
Jeřábová č. p. 613.
Sídlo volebního okrsku č. 5:
Prostory skautské klubovny (Papežanka),
v parčíku na jižní straně rybníka Papež, Dobříš, 
Dělnická č. p. 1603.

Sídlo volebního okrsku č. 6:
Učebna Základní školy Dobříš, přízemí, Dob-
říš, Lidická č. p. 384.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy pro-
káže svou totožnost a státní občanství. Volič po 
příchodu do volební místnosti prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České republiky plat-
ným cestovním, diplomatickým nebo služeb-
ním pasem České republiky anebo cestovním 
průkazem nebo platným občanským průka-
zem. Volič, který je občanem jiného členského 
státu, prokáže po příchodu do volební místnos-
ti svou totožnost a občanství jiného členského 
státu.

Každému voliči budou dodány 3 dny přede 
dnem voleb do Evropského parlamentu hlaso-
vací lístky. Ve dnech voleb na žádost voliče okr-
sková volební komise dodá za chybějící, škrtané 
nebo jinak označené hlasovací lístky jiné.

Volby do Evropského parlamentu 
Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: v pátek dne 7. června 2024 od 14.00 
do 22.00 a v sobotu dne 8. června 2024 od 8.00 do 14.00.

Informační centrum města Dobříše rozšiřuje své služby: Od června nabídne 
vidimaci a legalizaci dokumentů
Infocentrum města Dobříše, klíčové informační centrum pro občany a návštěvníky, přináší významnou novinku. Od června bude 
možné využívat služby vidimace a legalizace (ověřování podpisů a listin), čímž se rozšiřuje spektrum služeb dostupných přímo 
v centru města.
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Informace pro rodiče nově narozených občánků 
města Dobříše
Vážení rodiče, 
vítání občánků města Dobříše se koná již 
mnoho let. Rodiče nově narozených dětí si 
však musí sami zažádat o účast na tomto 
slavnostním obřadu, kam jsou zváni pouze 
na základě vyplněné přihlášky. Přihlášku 
na vítání občánků je možné si stáhnout na 
webových stránkách města, popřípadě si ji vy-
zvednout na matrice Městského úřadu Dobříš, 
Mírové náměstí 119. Vyplněnou a podepsanou 
přihlášku k vítání občánků včetně souhlasu se 
zpracováním osobních údajů doručte nejlépe 
osobně na matriku Městského úřadu Dobříš, 
popř. zašlete e-mailem matrika@mestodobris.cz, 
nebo poštou. Formulář obdržíte přímo na ma-
trice, popřípadě je zveřejněn na stránkách 
města Dobříš.

Vítání občánků města Dobříše se mohou zú-
častnit děti, které mají v době podání žádos-
ti o přivítání na Dobříši trvale hlášený pobyt. 
Zároveň musí být jeden z rodičů v době naro-
zení dítěte trvale hlášen na Dobříši (dle usne-
sení RM č. 11/9/2018 RM ze dne 24. 4. 2018).
O termínu a konkrétním čase konání budou ro-
diče, kteří své dítě k vítání nahlásili, informováni 

prostřednictvím pozvánky, která jim bude zaslá-
na na jimi uvedenou adresu.
V případě dotazů můžete kontaktovat matriku 
na tel. 318 533 313 a 318 533 316.

V úterý dne 14. května 2024 slavnostně 
přivítal starosta města Pavel Svoboda ve 
výstavním sále Kulturního domu v Dobříši 
tyto nové občánky našeho města: Emmu Sta-
ňovou, Petra Holana, Annu Pancířovou, Rafaela 
Boušku, Lauru Hruškovou, Lauru Bouškovou, 
Amelii Součkovou, Terezu Součkovou a Anežku 
Havránkovou.

Odbor správních agend, foto: DH

Pozvánka  
na červnové zasedání 
Zastupitelstva města 
Dobříše
Vážení občané města Dobříše, 
dovolujeme si vás touto cestou pozvat na 
další veřejné jednání zastupitelů města, kte-
ré se uskuteční ve čtvrtek 27. června 2024 
od 17.00 hod. ve společenském sále Kul-
turního domu Dobříš. 

Pravidelná zasedání Zastupitelstva města 
Dobříše můžete sledovat také on-line. Zá-
znam je možné pustit si kdykoli, i zpětně, po 
dobu 5 let. 

Aktuální informace k zasedání spolu s pro-
gramem a materiály pro veřejnost budou 
zveřejněny 7 dní před jednáním zastupitelů 
na webových stránkách města (www.mesto-
dobris.cz) v aktualitách. 

Zpracovala DH

„Mám velkou radost 
z těchto úspěchů našich 
krokařů, a obzvláště 
z  umístění dětí, které se 
zapojily již do podzimní 
výzvy jako školní tým, 
vyhrály, a nyní znovu," 
řekla Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu 
Dobříš – Zdravé město 
a místní Agenda 21.
ZŠ Mokrovraty byla 
oceněna jako nejú-
spěšnější školní tým 
ze 207 aktivních, když 

jejích 26 žáků z 1. až 5. třídy pod vedením paní 
učitelky Kateřiny Petákové nachodilo během 
dubnové výzvy 8 888 km. 

Miroslav Matys – Drtikol, reprezentující Dob-
říš, získal cenu za 2. místo celkově i v  kate-
gorii mužů s počtem 1 615 km (z 15 900 aktiv-
ních účastníků), zatímco jeho desetičlenný tým 
Hubero Kororo došel na 2. místo s 11 918,91 km 
(z 1 065 aktivních týmů).

„Všem gratulujeme! Taková ocenění jsou úžasná. 
Těšíme se na pokračování této akce a na další 
příležitosti k podpoře zdravého životního stylu 
a  komunitního ducha v našem městě,“ dodala 
koordinátorka.

Slavnostní vyhlášení místních výsledků se 
uskuteční v sobotu 8. června od 9.00 hodin 
na náměstí Komenského v Dobříši. 

Zpracovala DH
Foto: Šárka Krůtová

Dobříš ve výzvě 10 000 kroků slaví úspěch  
v celé republice
Slavnostní vyhlášení výsledků během Festivalu 10 000 kroků, který se uskutečnil v sobotu 
18. května v Mostě, bylo pro účastníky registrované pod městem Dobříš úspěšné. Místní týmy 
Hubero Kororo a ZŠ Mokrovraty získaly ocenění za své úsilí a bojovnost v dubnové výzvě.
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Má ještě Dobříš kulturní památku? 
Když se město Dobříš před několika lety rozhod-
lo podpořit iniciativu místních občanů o záchra-
nu jednoho historického mostu, bylo to hlavně 
kvůli tomu, že to bylo místo, které žilo i v našich 
pověstech. Občané přesvědčili zastupitele, že 
má smysl most zachránit, protože v r. 1999, kdy 
se opravdu rozhodovalo o tom, zda ten most 
bude dál stát, o jeho záchranu na dobříšské rad-
nici tehdy nikdo nestál. 
O dvacet let později, tedy v r. 2019, to vypada-
lo, že by most mohl být přeci jenom zachráněn. 
Vznikla petice žádající jeho záchranu. Podepsa-
lo ji takřka tisíc občanů. Skupina hájící jeho his-
toricko-kulturní hodnotu přesvědčila dobříšské 
zastupitelstvo i Ministerstvo kultury a most byl 
o rok později zapsán jako státem chráněná kul-
turní památka. 
Opravdová vůle jej ochránit ale městu scháze-
la. Spoustu místních to naopak začalo obtěžo-
vat, hlavně poté, co byl most přemostěn jiným, 
montovaným a nastalo čekání, kdy se začne 
most opravovat a silnice se zprůjezdní. Neče-
kaně a nepochopitelně byl na podzim r. 2023 

most z valné většiny zbořen a jeho torzo pak 
ponecháno skoro tři čtvrtě roku povětrnost-
ním vlivům. Když pak na jaře konečně začaly na 
mostě práce, tak to byla jen demolice další čás-
ti památky a přilehlého terénu. Vlastně nebylo 
žádných náznaků, že by stavitel chtěl most za-
chovat a opravit. 
Po dalším pátrání jsme zjistili, že už bylo dávno 
rozhodnuto. S posvěcením památkářů a sta-

vebního úřadu bude most nahrazen železobe-
tonovou konstrukcí, na které budou nalepeny 
původní čelní kameny. Historický most, letos 
194 let starý, to bude pouze připomínat. 
Z místa stavby je teď odváženo zdivo i materiál, 
kterým byly zpevněny břehy potoka. Torzo mos-
tu, které tam ještě stojí, má být také v co nejkrat-
ší době strženo. Když tam nic nezbyde, co bude 
vlastně památkově chráněné? Most zase v ti-
chosti o památkovou ochranu přijde. Bohužel je 
tedy zřejmé, že podvod byl udělán jak na ty, co 
si přáli zachování mostu, tak i na ty občany naše-
ho města, kteří více jak rok čekají na zprovozně-
ní Pražské ulice. Teď to vypadá tak, že někdo jen 
čekal, až se zapomene, že most je památkově 
chráněný, a až vzroste frustrace obyvatel naše-
ho města. Těm už je jedno, co tam bude stát, ale 
hlavně, že budou mít po čem jezdit. Tedy ales-
poň dalších 50 let, protože déle většina takto 
postavených mostů nevydrží. Na Dobříši se tedy 
zřejmě bude na kulturní památku vzpomínat ve 
stylu „lehce nabyl, lehce pozbyl“. 

 Petr Kadlec a Zora Rysová

Pane starosto!
Při čtení Dobříšských listů na květen jsem pře-
četl článek o dani z nemovitosti. Jelikož jste zvý-
šili daně dá se říci až „nemravně“, tak mě zajímá 
způsob nakládání s penězi města.
Proč veřejné osvětlení svítí každý den „pánu 
bohu do oken“. Svítí se minimálně o 15 min. 
dříve večer a ráno zase déle. Odhaduji, že by se 
denně dalo svítit o 30–60 min. méně. To by bylo 
ušetřených peněz za rok! Světla by se měla roz-
svěcet za tmy, a ne podle meteorologické před-
povědi východu a západu slunce.
Děkuji za odpověď, jistě bude zajímat dosti ob-
čanů Dobříše. 

Černý Josef, Dobříš

Reakce starosty
Lampy veřejného osvětlení se řídí podle nastavení v třiceti rozvodných skříních. Z každé skříně se 
řidí osvětlení několika přilehlých ulic. Ve třech rozvodných skříních jsou již instalována optická čidla. 
Ta rozsvěcejí a zhasínají napojené lampy podle stupně světla v daném místě. Zbývajících 27 rozvod-
ných bodů využívá pro rozsvěcení a zhasínání astronomické spínací hodiny. Ty mají v sobě uložen 
kalendář s východem a západem slunce v jednotlivých dnech roku a podle toho se lampy rozsvěcejí. 
Obě technologie mají své výhody. Zatímco zkrácením svitu veřejného osvětlení o 30 min. denně 
by bylo možné dosáhnout úspory maximálně 60 tisíc korun za rok, řešíme přednostně od r. 2023 
postupnou výměnu starých zářivek za nové s technologií LED. Ta přináší násobně vyšší úsporu. Nová 
LED svítidla mají poloviční příkon (watty) a navíc do budoucna budou umožňovat i měnit intenzitu 
světla. Např. uprostřed noci, kdy je na ulicích minimální provoz, bude možné svítit třeba jen na 25 %. 
V r. 2023 bylo vyměněno 86 ks svítidel za nové LED, letos to bude dalších 365. Na loňskou akci město 
čerpalo dotaci z programu EFEKT 2023. Loňská výměna svítidel přinesla úsporu 235 tisíc Kč za rok, 
letos čekáme další úsporu ve výši 1,137 mil. Kč. Až budeme mít výměny za LED v celém městě do-
končeny, můžeme přistoupit k jemnějšímu ladění časování a intenzity svitu.

Pavel Svoboda

Jak vysoká bude daň z nemovitostí v roce 2025? 
O tom rozhodnou zastupitelé Dobříše na jed-
nání 27. června od 17.00 v kulturním domě. 
Vlastníci nemovitostí již obdrželi výměry daně 
z nemovitosti pro rok 2024. Na ostatní čeká ne-
milé překvapení, až jim pan domácí předepíše 
nové nájemné. Jako na příklad nejvyššího sko-
kového zvýšení daně z nemovitosti v ČR uká-
zala na Dobříš v několikanásobně opakované 
reportáži i zpravodajská stanice CNN. Úsměvné 
byly stížnosti občanů z Jihlavy, že se jim zved-
la daň na 270 %. Na Dobříši rozhodla koalice 
ODS, STAN a KDU-ČSL o jejím zvýšení hned na 
540 % a na 900 % proti roku 2023! Dvakrát jsme 
se pokusili přesvědčit koaliční zastupitele, že 
navýšení daně o 80 % ze zákona je dostatečné 
i sociálně únosné. Přes protesty a argumentaci 
všech opozičních zastupitelů, občanů a míst-
ních podnikatelů si ale koalice prosadila svoje. 
Asociálnost takového kroku podtrhuje, že přišel 
v době, kdy se rozevírají nůžky mezi více a střed-
ně příjmovými domácnostmi a stále více střed-
ně příjmových se propadá do chudoby. O 100 % 

vzrostly ceny energií, lidé přišli kvůli inflaci ne-
vratně o 30 % svých úspor, stejně jim narostly 
ceny potravin a služeb oproti Evropské unii, kde 
to byla v průměru jen polovina. 
Proto jsme iniciovali pracovní schůzku všech 
zastupitelů, abychom se pokusili předem do-
hodnout na rozumném kompromisu a nepře-
kvapovali se až na jednání zastupitelstva před 
veřejností. Úspěšní jsme byli tak napůl. Schůzka 
proběhla, ale dohoda na rozumném kompromisu 
není. Pan místostarosta Vokurka trval na více jak 
pětinásobně vyšší dani. Stále stejné argumenty 
a fráze o odpovědných hospodářích. O nenaplně-
ní rozpočtu města na plánované výdaje. Pak je ale 
chyba u toho, kdo je plánuje. Mohu naplánovat 
jen to, na co mám příjmy. Zdroje bohužel nachází 
vedení města hlavně v peněženkách občanů. Ba-
gatelizuje přitom výši daně z hlediska všech výda-
jů domácností. Jenže pro stále větší počet z nich 
je už každý další výdaj frustrující. 
Proto znovu navrhneme vrácení místního 
koeficientu daně na hodnotu 1 od 1. 1. 2025.  

To i tak představuje zvýšení daně z nemo-
vitosti o 80 % proti roku 2023 v důsledku 
vládního daňového balíčku. Takové zvýšení 
nejen pokrývá inflaci za roky, kdy se na Dobříši 
nezvyšovala, ale přiměřeně ji i navyšuje. Navíc 
daň poroste i v dalších letech o inflaci. 
Také jsme proti dělení území Dobříše na zóny 
s různou výší daně z nemovitosti. Vždy by do-
cházelo k nespravedlnostem a stížnostem, „proč 
právě já“. Je to také potenciálním zdroj pro vznik 
korupčního prostředí. Některé firmy či části 
města budou mít smůlu, že na ně někdo, kdo je 
momentálně u moci, ukáže prstem. Spravedlivá 
je jen stejná daň pro všechny. I pro firmy. Nelze 
je daněmi likvidovat, když se jim momentálně 
nedaří nebo musí kvůli všeobecné drahotě zvy-
šovat mzdy a nemají z čeho. Na koho to dopad-
ne? Stále platí, že bohaté firmy = vyšší příjmy 
pro stát i pro obce. Přijďte to říct 27. června koa-
ličním zastupitelům osobně.

Zastupitelé za ANO 2011

NÁZORY OPOZICE A VEŘEJNOSTI
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Putovní výstava „Středočeši 
v Paměti národa” přinese  
do Dobříše svědectví  
o tvrdých dobách minulosti
Od 3. do 20. června bude prostor před radnicí města 
Dobříš hostit putovní výstavu s názvem „Post Bellum 
– Středočeši v Paměti národa”. Výstava přináší dva-
náct příběhů lidí, kteří se museli vypořádat s válkou, 
okupací či totalitou a jejichž zkušenosti jsou dnes 
bohužel nebývale aktuální.

„Návštěvníci výstavy se mohou setkat s osobními příběhy, kte-
ré ukazují, jak důležitá je svoboda a jak obtížné je ji získat zpět, 
jakmile je ztracena,” říká starosta města Dobříš Pavel Svoboda. 
„Příběhy lidí, jako je paní Zora Rysová z Dobříše, která se po oku-
paci v roce 1968 ocitla v exilu v Anglii, nebo příběhy ostatních 
Středočechů jsou silnými svědectvími o boji za svobodu a lidská 
práva.”

Výstava „Post Bellum – Středočeši v Paměti národa” je sou-
částí širšího projektu organizace Post Bellum, která se dlou-
hodobě věnuje dokumentování a šíření svědectví pamětníků 
naší nedávné historie. Paměť národa se díky dlouhodobému 
intenzivnímu úsilí může pyšnit tím, že se řadí mezi nejrozsáh-
lejší sbírky svého druhu na světě.

Zpracovala DH

Zákaz provozování kotlů 1. a 2. emisní třídy se blíží

Máte doma kotel na tuhá paliva 1. nebo 2. emis-
ní třídy? Zákaz provozovat neekologické kot-
le 1. a 2. třídy začne oficiálně platit od 1. září 
2024. 
V rámci podpory výměny starých kotlů „Kotlíko-
vé dotace – pro nízkopříjmové domácnosti“ již 
MŽP celkem podpořilo výměnu 130 000 starých 
kotlů za více než 13 mld. korun. Příjem žádostí 
stále probíhá, dotace jsou vypláceny zálohově. 
Podpora je určena pro žadatele, kteří pobírají 
starobní důchod nebo invalidní důchod třetího 
stupně nebo příspěvek na bydlení. Žádost při-
jímá příslušný krajský úřad a výše dotace může 
být až 95 % uznatelných nákladů.

Typ nového zdroje – Max. dotace (Kč)
Kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva, 

včetně akumulační nádrže – 
130 000 Kč
Kotel na biomasu se samo-
činnou dodávkou paliva – 
130 000 Kč
Tepelné čerpadlo – 80 000 Kč

Další možností pro všechny 
domácnosti je dotace z NZÚ 
(Nová zelená úsporám)
MŽP již podpořilo výměnu 51 ti-
síc zdrojů (staré neekologické 
kotle 1. a 2. třídy, lokální topidla 
na pevná paliva, elektrické vytá-
pění a staré plynové kotle) za více 

než 4,7 mld. korun. Podpora je určena pro do-
mácnosti bez rozdílu příjmu. Výše dotace může 
být max. 50 % uznatelných nákladů. Bezplatné 
poradenství provádějí krajská pracoviště SFŽP 
ČR. Žádost lze podat elektronicky přes AIS SFŽP 
ČR.

Typ nového zdroje – Max. dotace (Kč)
Kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva vč. 
akumulační nádrže nebo kotel na biomasu se 
samočinnou dodávkou paliva – 80 000 Kč
Kotel na biomasu se samočinnou dodávkou 
paliva a celosezónním zásobníkem pelet – 
100 000 Kč
Tepelné čerpadlo vzduch–voda pro teplo-
vodní systém vytápění a přípravu teplé vody – 
100 000 Kč

Tepelné čerpadlo vzduch–voda pro teplovod-
ní systém vytápění bez přípravy teplé vody – 
80 000 Kč
Tepelné čerpadlo vzduch–voda pro teplovod-
ní systém vytápění s přípravou teplé vody při-
pojené k FV systému – 125 000 Kč
Tepelné čerpadlo vzduch–vzduch na vytápění 
– 60 000 Kč
Tepelné čerpadlo vzduch–vzduch na vytápění 
s přípravou teplé vody – 80 000 Kč
Tepelné čerpadlo země–voda, voda–voda 
pro teplovodní systém vytápění – 120 000 Kč
Tepelné čerpadlo země–voda, voda–voda 
pro teplovodní systém vytápění s přípravou 
teplé vody – 140 000 Kč
Napojení na soustavu zásobování teplem – 
40 000 Kč
Lokální zdroj na biomasu se samočinnou 
dodávkou paliva a teplovodním výměníkem – 
45 000 Kč
Individuálně stavěná akumulační kamna na 
biomasu – 45 000 Kč

Pozor: Příjem žádostí stále probíhá. Podpora 
výměn bude od 1. září výrazně omezena.
Doporučujeme podat žádost do 31. 8. 2024 a in-
stalaci případně provést později.
S podáním žádosti poradí již nyní poradci MAS 
nebo EKIS.
www.novazelenausporam.cz

Obrázek zdroj: MŽP
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Obnovené konkurzní řízení na pozici ředitele 2. základní školy v Dobříši
Město Dobříš vyhlašuje opakované konkurzní ří-
zení na obsazení pozice ředitele 2. základní ško-
ly v Dobříši. Toto oznámení následuje po usne-
sení Rady města Dobříše č. 3/49/2024 RM –  III. 
ze dne 22. května 2024. Výzva je otevřená pro 
všechny kvalifikované kandidáty, kteří splňují 
požadavky stanovené v konkurzním řízení.
„Cílem znovuotevření tohoto konkurzního řízení je 
najít nejvhodnějšího kandidáta pro klíčovou roli 
ředitele naší základní školy,” uvedl Ing. Pavel Svo-
boda, starosta města Dobříš. „Hledáme někoho 
s vynikajícími organizačními a řídícími schopnost-

mi, kdo je zároveň osvědčeným pedagogem a do-
káže školu úspěšně vést," dodal.

Kandidáti musí splnit několik požadavků, 
včetně specifického vzdělání a pedagogické 
praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedago-
gických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Navíc 
musí prokázat občanskou a morální bezúhon-
nost, dobrý zdravotní stav a předložit nástin roz-
voje školy v rozsahu max. 4 stran A4. Přihlášky 
jsou přijímány až do 19. června 2024.

Konkurzní řízení je součástí dlouhodobé strate-
gie města Dobříš pro posílení kvality vzdělání. 
„Chceme, aby naše školy byly vedeny nejlepšími 
odborníky v oblasti vzdělávání. Věříme, že kvalitní 
vedení je klíčem k poskytování vynikajícího vzdě-
lání našim studentům,” dodává místostarostka 
Jindřiška Romba.
Pro více informací o konkurzním řízení navštiv-
te oficiální webové stránky města Dobříš nebo 
kontaktujte Městský úřad Dobříš, Finanční od-
bor, Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš.

Zpracovala DH

Nově byl do pozice ředitele ZŠ Dobříš, Ko-
menského nám. 35 jmenován Ing. Petr 
Hlinka, na pozici ředitelky ZUŠ Dobříš byla 
jmenovaná MgA. Lucie Karlová. Ředitelkou 
2.  MŠ Dobříš byla jmenovaná paní Dana 
Jarušková,  DiS. U 2. základní školy Dobříš, 

Školní 1035 bude konkurzní řízení vyhláše-
no znovu.
„2. základní škola Dobříš je největší ve městě a v po-
slední dekádě se její kapacita postupně navyšovala. 
V rámci konkurzního řízení na ředitele 2.  základní 
školy Dobříš, Školní 1035 jsme s  přihlédnutím ke 

Výsledky výběrových řízení na pozice ředitelů dobříšských škol oznámeny
V letošním roce uplyne šestileté období některým ředitelkám a ředitelům od doby jmenování do funkce. Město Dobříši využilo 
zákonné možnosti vyhlásit na tyto pozice konkurzní řízení. Ta probíhala dle platných legislativních norem. Na základně doporu-
čení konkurzní komise rada města jmenovala do svých pozic ředitele/ředitelky.

Dobříš se 8. června promění v centrum zábavy 
a pohybu
Sobotní dopoledne plné pohybu, pohody na trzích, hudby a zábavy čeká na obyvate-
le Dobříše a okolí už 8. června. Akce Jsme Dobří(š)! nabídne program pro všechny 
generace. 
Program začne už v 8.00 hod., kdy začíná tradiční Dobříšský regionální trh. Od 9.00 hod. pak proběh-
ne místní vyhlášení výsledků akce „10 000 kroků”. Oceníme nejlepší děti, ženy, muže, týmy (školní, 
klasický, partnerský, třígenerační) a také i nejstarší účastníky.  Následovat bude pestrobarevný pro-
gram, na který se mohou těšit návštěvníci všech věkových kategorií. Podium od cca 9.45 hod. ob-
sadí ZUŠ Dobříš a představí hudební a taneční vystoupení svých žáků a k vidění bude také výstava 
výtvarného oddělení školy. Pro děti bude na akci navíc připraven doprovodný program. Mohou se 
těšit na kreslení křídami, ale i výtvarnou dílničku pod vedením paní učitelky Vančátové a při přízni-
vém počasí také na malou hernu a další.
„Náš program je plný různorodých aktivit. Věříme, že si každý návštěvník najde to své. Ať už to budou 
trhy, pochod Pičín–Řitka, který se také koná právě v tento den a lidé na něj mohou vyrazit i z Dobříše 
nebo kreslení pro děti, či vystoupení ZUŠ Dobříš.” dodala Šárka Krůtová za organizační tým akce.
Pro hladký průběh akce bude v sobotu 8. června ulice Za Poštou v Dobříši částečně uzavřená od 7.00 
do 13.30 hod. Organizátoři se omlouvají za případné komplikace a děkují za pochopení.

Zpracovala DH

Konkurzní řízení bylo vedeno v souladu se zákonnými normami. „Zákon jednoznačně stanoví způ-
sob a průběh konkurzního řízení. Přesně definuje členy konkurzní komise, přičemž na zřizovatele připada-
jí dva členové konkurzní komise z celých osmi. Komise je složena z odborníků, kteří doporučují zřizovateli 
jednak vhodnost kandidátů a následně jejich pořadí. Ráda bych tímto poděkovala všem členům konkurz-
ní komise za jejich důkladnou a důslednou přípravu a práci v komisi a současně děkuji i všem uchazečům, 
kteří se do konkurzních řízení přihlásili a věnovali mu patřičnou přípravu,“ říká místostarostka města 
Dobříš Jindřiška Romba, která se oblasti školství a široké školské agendě v Dobříši intenzivně věnuje. 

specifikům 2. ZŠ Dobříš hledali osobu s výjimečný-
mi manažerskými schopnostmi. V  rámci prvního 
konkurzního řízení jsme takového kandidáta nena-
šli, proto využijeme možnosti vyhlásit konkurzní ří-
zení opakovaně. Konkurzní řízení je otevřené všem, 
kteří splňují zákonem stanovené požadavky na 
tuto pozici, a to bez výhrad. Ráda bych zdůraznila, 
že cílem všech je vybrat v rámci konkurzního říze-
ní kandidáta, který bude dobrým manažerem a ve 
škole nastaví co nejlepší podmínky pro studium 
a rozvoj žáků. Vzdělávací proces žáků a atmosféra 
ve škole jak mezi žáky, tak i zaměstnanci jsou i pro 
město klíčové,“ dodala Jindřiška Romba.

Zpracovala a foto: DH
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Den Země na „Starce“
V pátek 19. dubna jsme se zapojili do oslav Dne 
Země, který připadá na 22. dubna a slaví se po 
celém světě. Tento rok nám počasí nepřálo, tak 
jsme museli projektový den přesunout do vnitř-
ních prostor. Pro děti od prvního do šestého 
ročníku byla připravena stanoviště s rozličnými 
úkoly. V básničkách od 4.A jsou názvy některých 
z nich ukrytá. Našli byste je? 

Den Země

Na Den Země ve škole,
plníme úkoly vesele.
Když teď venku prší,

pták roku frčí.
Stromy, keře, první pomoc,

záchranná stanice umí pomoct.
Odpadu třídění 

je pro Zemi zdraví.

Autorky: E. Šlechtická, K. Váchová, M. Koptová, 
R. Belejová, S. Šváchová 

Na Den Země ve škole,
neválíme se po stole.
Skládačku si složíme,

stromy, keře poznáme.
Třídění si zkusíme

a motýly poznáme.
Velbloudy jsme poznali 

a v pondělí do školy.

Autorky: N. Parobková, A. Tikovská, 
E. Turpin

6. místo v republikovém finále 
Poháru FAČR
Ve dnech 25. a 26. dubna proběhlo republikové 
finále 1. ročníku Poháru FAČR. Tento turnaj se 
uskutečnil ve Sportovním centru v Nymburce. 
Naši školu reprezentovala skvělá parta kluků 
ve složení: Štěpán Kvapil, Jakub Doležal, Lukáš 
Pavrovský, Petr Knejzlík z 9.C, Lukáš Dekastello, 
Matyáš Karas, Tomáš Hrazdíra z 9.B, Vašek Ulrych 
z 9.A, Filip Šantora z 8.B, Vašek Schneider, Tobias 
Mohammed, Jakub Sirotek z 8.A, Vašek Holý ze 
7.B, Marek Houška ze 7.A, Vojta Melša a Adam 
Čanda ze 6.C. 

Celý turnaj byl rozdělen na tři skupiny. Náš tým 
byl zařazen do bílé skupiny, ve které se utkal se 
čtyřmi soupeři. V prvním zápase nás čekal sou-
peř z Jihomoravského kraje, a to ZŠ Ratíškovice. 
V utkání měli naši kluci velkou herní převahu, 
přesto utkání skončilo remízou 0:0. Ve druhém 
zápase nás čekal souboj se ZŠ Nový Bor z Libe-
reckého kraje. Tento zápas jsme vyhráli v po-
měru 3:1. V dalším zápase jsme hráli s týmem 
ze Zlínského kraje, a to se ZŠ Uherské Hradiště. 
Zápas byl velmi vyrovnaný. Kluci se soupeřem 
prohrávali 1:0, ale skvělou hrou se jim nakonec 
podařilo vyrovnat a zápas nakonec skončil re-
mízou 1:1. V posledním zápase ve skupině jsme 

potřebovali zvítězit a udržet si naději na postup 
do zlaté skupiny. Utkání bylo napínavé do po-
slední sekundy. Klukům se podařilo poměrně 
rychle vstřelit gól a ujmout se vedení. Tento 
výsledek vydržel až do konce utkání. Soupeře 
jsme porazili 1:0. Po dvou výhrách a dvou re-
mízách jsme měli 8 bodů jako ZŠ Uherské Hra-
diště. Proto rozhodovalo skoré, které jsme měli 
o jednu branku horší. Z první místa postoupil 
soupeř. My jsme museli čekat na výsledky ostat-
ních skupin. Do zlaté skupiny postupovaly dva 
nejlepší týmy z dalších míst. Nakonec byla čtyři 
družstva se shodným počtem bodů, i stejným 
skórem a poměrem branek. O dalším postupu-
jícím musel nakonec rozhodnout neoblíbený 
los: panna–orel. Bohužel se k nám štěstí obrátilo 
zády a náš tým postoupil do stříbrné skupiny 
o  6.–10. místo. Druhý den jsme začali utkáním 
se ZŠ Kravaře. Kluci neponechali nic náhodě 
a soupeře přehráli 2:0. V dalším utkání jsme se 
opět utkali s týmem ze základní skupiny, a to 
se ZŠ Ratíškovice. Zápas kluci nakonec vyhrá-
li 1:0. V předposledním zápase tým nastoupil 
proti ZŠ Domažlice. Soupeř hrál dobře a utkání 
skončilo remízou 0:0. V posledním zápase celé-
ho turnaje se kluci utkali se ZŠ Břeclav. Tým hrál 
velmi dobře a soupeře porazil 4:0. Celou stříbr-
nou skupinu jsme ovládli a dokázali si, že jsme 
mohli bojovat i o vyšší příčky. Bohužel jsme se 
museli smířit s i tak skvělým 6. místem v repub-
likovém finále turnaje Poháru FAČR. Celý turnaj 
jsme odehráli bez jediné porážky a s pouhými 
dvěma obdrženými brankami. V tomto turnaji 
byly vyhlášeny i individuální soutěže pro hrá-
če. Nejlepší brankář, nejlepší hráč a král střelců. 
A právě poslední soutěž o krále střelců nakonec 
vyhrál Matyáš Karas s celkem 8 góly.
Všem hráčům gratulujeme a děkujeme za skvě-
lou reprezentaci školy.

Pavel Hadraba, Petr Hlinka

Žáci 8. ročníku na návštěvě Úřadu otevřeného dětem
Dne 7. května dostali žáci naší školy možnost navštívit městskou radnici. Ihned po příchodu do bu-
dovy se žáků ujala paní místostarostka Jindřiška Romba s koordinátorkou projektu paní Šárkou Krů-
tovou. Žáci se dozvěděli mnoho zajímavostí o historii budovy radnice, v přízemí mohli nahlédnout 
do místností, kde se žádá o občanské průkazy a pasy. Následovala návštěva kanceláře pana starosty 
Pavla Svobody a paní místostarostky, při kterých byl vyčleněn i prostor pro otázky žáků. V poslední 
části prohlídky jsme se s žáky dostali až do zasedací místnosti, kde nás s fungováním místní samo-
správy seznámil pan tajemník Jan Horník, který si pro žáky připravil i krátký kvíz. Mohli jsme nahléd-
nout do 100 let starých matričních knih, do rukou se nám dostaly také insignie pana starosty a viděli 
jsme slavnostní městský prapor.
Návštěva pro naše žáky byla velmi zajímavá a přínosná. Jsme rádi, že jsme se mohli Úřadu otevře-
ného dětem zúčastnit.

Lucie Černohorská

Týmy 6.A nezůstaly pozadu. Ke svým básním 
o  Zemi žáci nakreslili i originální obrázky naší 
zeměkoule. Na všech stanovištích pomáhali žáci 
devátého ročníku, kteří si zaslouží poděkování 
za skvěle zvládnutou práci a příkladný přístup 
k mladším žákům.
Sedmý a osmý ročník se věnoval tvorbě videa 
a  plakátu o zástupcích velbloudovitých. Rok 
2024 je totiž vyhlášen Mezinárodním rokem 
velbloudovitých. Jaké jsou k tomu důvody? 
To se dozvíte z prací žáků, které byly zveřejněny 
v druhém květnovém týdnu. 
Všechny třídy se zapojily zasláním fotografie 
propojení třídy s přírodou. Tyto fotografie na-
jdete na facebooku a instagramu školy.

Jitka Hadamovská
Akce se uskutečnila v rámci projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21
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Jaké dopravní prostředky jezdily v minulosti, 
to víme. Ale jak by mohla doprava vypadat v bu-
doucnu? To je velmi zajímavé téma, o kterém 
jsme si v naší školní družince povídali a vymýšle-
li různé varianty jak dopravních prostředků, tak 
i dopravních situací. Poté děti svoje nápady vý-
tvarně ztvárnily a odeslaly do soutěže Bezpečná 
doprava budoucnosti vyhlášené Policií ČR. Jako 
nejzajímavější vyhodnotila porota výtvor Katky 
Faladové s názvem Dopravní značky budouc-
nosti. Katka je vítězkou krajského kola a postu-
puje do kola celostátního. 

Třikrát co! se nazývá výtvarná soutěž, nad kterou 
převzalo záštitu MŠMT ČR. Tato soutěž má pod-
pořit Stipendium Václava Havla. Všechny práce 
budou vystaveny na prodejní výstavě a ty vítězné 
budou zařazeny do aukce. Každý, kdo se soutěže 
zúčastnil, přispívá na Stipendium Václava Hav-
la, které je určeno romským dětem. V kategorii 
mladších žáků obsadila se svým krásným obráz-
kem úžasné 1. místo Nikola Hroníková z 1.A.
Gratulujeme a děkujeme za krásnou reprezen-
taci školy.

Marcela Janovská a Barbora Borovičková

Slavnostní otevření 
školního hřiště
Dnes u naší školy proběhlo slavnostní otevře-
ní nového hřiště s protiskluzovým povrchem 
SmartSoft. Toto hřiště je vybaveno různými her-
ními prvky, které zajistí dětem rozvoj pohybo-
vých aktivit. Otevření hřiště začalo slavnostním 
přestřižením pásky dětmi a paní vychovatelka-
mi. První hru, na přání dětí, zahájil pan ředitel 
výkopem míče na terč. Po jeho přesném zásahu 
se nenechala zahanbit ani paní místostarostka 
Jindřiška Romba s panem místostarostou Tomá-
šem Vokurkou, kteří se otevření hřiště účastnili. 
Děkujeme městu Dobříš za realizaci nového hři-
ště v areálu školy, které bude sloužit především 
družinovým dětem k bezpečným hrám a sportu.

Martina Zemanová, Petra Elčknerová

Přání žáků z dobříšské Starky už se realizují…
Vedení města Dobříše se v letošním školním roce pustilo do nového projektu a ve spolupráci s vede-
ním škol realizuje takzvaná školní fóra. Žáci Základní školy Dobříš, Komenského nám. 35 již takové 
fórum mají za sebou a celkem jasně se v něm vyjádřili k tomu, co by si přáli ve škole i městě nového. 
Vedení města na tuto aktivitu vyčlenilo ze svého rozpočtu 30 000 Kč pro každou školu. Po vyhodno-
cení výsledků na Starce po školním fóru a následné školní anketě se tak mohla paní místostarostka 
města Dobříše, která za tímto projektem stojí, společně se svými kolegy pustit do samotné realizace.

Úspěchy ve výtvarných soutěžích

A jak takový automat funguje? Velmi jednoduše 
s kartičkou! Rodiče on-line dobijí finanční část-
ku na kartičku, mohou sledovat nákupy svých 
dětí a nastavit limity – jak finanční, tak omezit 
samotný výběr. Pak stačí přiložit kartičku k au-
tomatu, vybrat si požadovaný produkt, vyčkat 
a užít si zdravou svačinu. 
Třetím přáním žáků dobříšské Starky byla lavička, 
kterou si přáli umístit v oblasti Větrník s výhledem 
na město. I toto přání bylo žákům školy splněno 
a  lavička je již instalována na svém místě. Nyní 
nás čeká ještě slavnostní přestřižení pásky u sa-
motné lavičky společně s žáky a pedagogy. 

Zpracovala DH

Akce se uskutečnila v rámci projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21

„Na školu byly dodány žákům čtyři fatboye 
a  dvě  taburetky v královské modré barvě, které 
zpříjemní chodby školy a nabídnou místo nejen 
k průchodu, ale i k relaxaci a setkávání,“ řekla mís-
tostarostka Jindřiška Romba a dodala: „je  zřej-
mé, že žáci přikládají školnímu prostředí velký vý-
znam. Jsme velmi rádi, že i my můžeme podpořit 
nové trendy takzvaného wellbeingu a přispět k vy-
tvoření důležitého místa pro setkávání a komuni-
kaci ve škole. Věříme, že si žáci nová křesla oblíbí.“ 
Druhým projektem, který si žáci zvolili, bylo po-
řízení automatu na zdravé svačiny Happy Snack, 

který nabízí širokou škálu zdravých a chutných 
dobrot a současně splňuje takzvanou pamlsko-
vou vyhlášku. Automat umožňuje rodičům sle-
dovat nákupy svých dětí a nastavit i denní limity.
„Žáci si tento automat sami z široké nabídky vy-
brali, současně si nadefinovali i jeho složení, kte-
ré splňuje takzvanou pamlskovou vyhlášku a je 
plné zdravých a chutných snacků, jako jsou malá 
mlíčka různých příchutí, sušené maso, zeleninové 
a ovocné pamlsky a mnoho dalšího,“ popsala mís-
tostarostka novinku na Starce.
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Úspěchy žáků 2. ZŠ Dobříš
Žáci školy sbírají krásné úspěchy v nejrůzněj-
ších sportovních a pohybových soutěžích. 
Děvčata S. Ungerová, A. Lišková, V. Plechingero-
vá a K. Holanová získala 1. místo v taneční sou-
těži ve Středočeském tanečním poháru a postu-
pují do krajského kola v Mladé Boleslavi.
Nejmladší chlapci z 1. až 3. tříd vybojovali 3. mís-
to v McDonald‘s Cupu a postupují rovněž do 
krajského finále. V tomtéž turnaji se podařilo 
našim nejstarším reprezentantům (J. Rampa, 
T.  Havelka, M. Matějka, T. Dvořák, R. Němec, 
D. Němec, M. Višek, A. Kocián a brankář S. Kleibl) 
zvítězit a stát se tak šampiony okresu.

Co s týká atletiky, tak i tady se naši nadějní 
sportovci a sportovkyně umístili na předních 
příčkách v Poháru rozhlasu. Starší děvčata 
z 8. a 9. tříd (R. Dragounová, E. Jurdáková, B. Hrd-
ličková, M. Otavová, V. Buršová, K. Jará, E. Jará, 
Ch. Kratinová, L. Menclová, M. Kučerová, V. Žiž-
ková) obsadila 3. místo, mladší děvčata (E. Kra-
tochvílová, V. Ryjáčková, E. Sochová, A. Lišková, 
A.  Kučerová, A. Tvrzová, B. Pechová, H. Socho-
rová, T. Guttenbergová, V. Veselá, K. Holanová, 
E. Šálková) obsadila 4. místo. I chlapcům (A. Ko-
cián, M. Špína, J. Rampa, H. Lederer, M. Matějka, 
M. Višek, S. Kleibl, J. Netscher, K. Štěpánek, J. Pe-
šek, M. Straka, A. Řihák, M. Tran, J. Čížek, V. Kajgr, 
T. Nava, V. Kolář, N. Bumba, D. J. Střešňák, T. Ma-

rek, V. Dort) se podařilo postoupit a budou naši 
školu reprezentovat v krajském kole v Kladně.
Další sportovní úspěchy zaznamenali naši 
žáci na Plavecko-běžeckém poháru. P. Kejzla-
rová z V.A a M. Urban ze III.A zvítězili a odnesli si 
zlatou medaili, V. Buršová z VIII.A, M. Urban z VI.B 
a T. Helebrant ze IV.A brali 3. místo a bronzovou 
medaili.

Žáci naší školy jsou úspěšní nejen ve sportu, 
ale i ve vědomostních soutěžích. V okresním 
kole biologické olympiády se Alice Majerová 

ze VII.B umístila na 1. místě a postupuje do kraj-
ského kola.

V matematické soutěži Matematický klokan se 
stal absolutním vítězem v okrese Příbram v ka-
tegorii „Cvrček“ Jan Černý ze III.A.
Ve finále Kvízu PLUS obsadil 4. místo Jan Baláš 
ze VII.D.

Jsme na naše žáky hrdí a přejeme jim mnoho 
dalších úspěchů.

Mgr. Martina Chňoupková

Zprávy z 2. ZŠ Dobříš
Ekologický pobyt ve Vodňanech
Dne 25. dubna v 7.45 hodin jsme vyráželi do 
Vodňan. Přijeli jsme tam okolo 10. hodiny. Klíčky 
k pokojům se rozdávaly 20 minut. Vybrali jsme 
si spolubydlícího a pokoje byly celkem luxusní. 
Chvilku poté jsme šli ven na program. Nejprve 
jsme se představili, protože jsme byli z různých 
tříd, a pak si zahráli zábavnou hru. Šli jsme do 
nízké budovy, udělali jsme skupinky po šesti 
a dělali jsme most z rukou pro raka. Dozvěděli 
jsme se hodně zajímavých věcí o tomto živoči-
chovi, například že normálně leze dopředu, ale 
když se bojí, leze dozadu. Potom jsme znova šli 
do pokoje a měli jsme oběd. Pak jsme měli ho-
dinovou pauzu. Potom jsme se dozvěděli, že na-
hoře v patře je automat. A tam brali jenom drob-
né, takže jsme hledali někoho, kdo nám rozmění. 
Dlouho jsme nikoho nemohli najít, ale nakonec 
jsme někoho našli. Potom se vybral film navečer. 
Také jsme šli lovit plankton a vodní hmyz. Dále 
jsme šli do muzea a byli jsme hodně unavení, 
tak jsme měli třicetiminutovou přestávku. Po-
tom jsme šli na 1 hodinu a 15 minut na hřiště. 

Bylo to tam pěkné, šli jsme na večeři, měli jsme 
knedlíky a šli jsme se koukat na film. Tři čtvrtě 
hodiny jsme se koukali a pak jsme usnuli. Nasta-
lo ráno, svlékli jsme povlečení a dali ho za dveře 
a sbalili jsme si kufry. Potom jsme šli na snídani, 
zase jsme se dostali na program – koukali jsme 
se na plankton přes mikroskop a  viděli jsme 
vnitřnosti planktonu. Potom jsme šli na oběd. 
Po obědě jsme se rozloučili a jeli jsme zpátky do 
školy. A to bylo celé.

Lucie Gerntová, Valeriya Futko, 
žákyně třídy IV.C

Školní parlament 2. ZŠ Dobříš zazářil na školním fóru
Na 2. ZŠ Dobříš se uskutečnilo školní fórum, kte-
rého se zúčastnili členové školního parlamentu, 
vedení školy a zástupci městské radnice Dobříš 
v čele se starostou Pavlem Svobodou. Akci mo-
derovala facilitátorka paní Lexová a v centru 
pozornosti byl školní parlament, který sehrál 
klíčovou roli během této významné akce. Hlav-
ním cílem fóra bylo zapojit co nejvíce žáků do 
navrhování opatření, která by podpořila rozvoj 
a zlepšení školy i města. Během fóra bylo před-
staveno několik nápadů na vylepšení prostoru 

školy a městského prostředí. Na závěr byly vy-
brány tři nejlepší nápady, na jejichž hodnocení 
se mohou podílet všichni žáci školy prostřednic-
tvím ankety. Akce přispěla nejen k rozvoji školy, 
ale také k lepší komunikaci mezi jednotlivými 
ročníky, společné diskuzi o důležitých téma-
tech, vyjádření názorů a propojení studentů 
s městskými zástupci. Během celého programu 
bylo pro žáky připraveno občerstvení a pitný re-
žim, který zajistila společnost VHS Dobříš, s. r. o.  
Děkujeme všem účastníkům školního parla-

mentu, zástupcům radnice a zástupcům školy 
za jejich přínos a těšíme se na nové iniciativy, 
které z tohoto fóra vzejdou v nadcházejících 
dnech.

Bc. Tereza Hejnová, Mgr. Jana Býčková
Akce se uskutečnila v rámci projektu 
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Zprávy ze Základní školy Lidická
Projektový týden aktivního občanství
V měsíci dubnu proběhl na ZŠ Dobříš, Lidická týdenní projekt s názvem „Týden aktivního občanství“. 
Aktivity, kterých se v rámci tohoto týdne žáci účastnili, spojoval jediný cíl: všechny měly pozitivní 
dopad na naše okolí, ať už ve škole, ve městě Dobříš, v Čechách, nebo kdekoli jinde na Zemi. Žáci 
2. stupně si v rámci tohoto týdne vyzkoušeli praktický nácvik první pomoci, kterým je provedly zku-
šené lektorky z Přírodovědecké fakulty UK. Žáci 1. a 2. ročníku vytvořili piktogramy, kterými polepili 
jednotlivé místnosti školy. Piktogramy slouží k lepší orientaci žáků s PAS. Žáci 3. a 4. ročníku se vydali 
sportovat a pomocí aplikace „Pomáhej pohybem“ podpořili projekt „Divadlo a film nám pomáhá“ 
a žáci 5. a 6. ročníku si vyzkoušeli práci reportérů a natočili reportáž o tom, co by se dalo ve městě 
Dobříš vylepšit. 
Zapojili jsme se také do úklidu ve městě Dobříš, který se každoročně koná na oslavu Dne Země. 

Mgr. Zuzana Matějů

Dobronauti v ZŠ Dobříš, Lidická
Pravidelné preventivní programy pro žáky jsou důležitou součástí vzdělávání. Z to-
hoto důvodu velice vítáme, že nám byla již poněkolikáté nabídnuta finanční podpora 
z Fondu prevence kriminality města Dobříše. Díky tomu se totiž mohl uskutečnit na 
2. stupni program Dobronauti: Na stopě. 

Žáci společně rozplétali velký detektivní příběh, kdy došlo ke křivdám, ublížení a nepochopení a do 
kterého byly zamotané nejen děti, ale i jejich rodiče a učitelé. Společným cílem bylo pochopit různé 
motivy a důvody konfliktů, v jejichž důsledku potom ubližujeme dalším lidem. 

Cílem programu bylo, aby si děti uvědomily, že je dobré se ptát, co se děje, a porozumět pak tomu, 
proč se druzí lidé nějak chovají. Dále, že není dobré někoho odsuzovat na základě prvního dojmu 
a také, že mohou ovlivnit, co se děje jim samotným i jejich okolí, že stojí za to nebýt nečinným a lho-
stejným a že je v pořádku říct si o pomoc, když už nevíme kudy kam.

M. Fejtová Krajská, školní metodik prevence

V naší družině se nenudíme!
Pěkné počasí nás hned začátkem dubna vylákalo na jarní výlet do zooparku Homole. Zde jsme se 
seznámili s mnohými zvířaty opravdu zblízka. Přivezli jsme jim spoustu dobrot, a tak jsme se svole-
ním paní majitelky mohli zvířata krmit. Zaujali nás nejen jeleni a daňci, ale i mnoho domácích zvířat, 
a také pávi. Výlet jsme zakončili hrami na rozsáhlém hřišti, které je součástí zooparku.
Na další výlet jsme se rozhodli vypravit do lesoparku Litavka. Dobrodružství nám zajistilo velmi pro-
měnlivé počasí – déšť, sníh i vítr byly našimi průvodci. Ale nenechali jsme si zkazit náladu! Rozdělali 
jsme oheň v krytém ohništi, pochutnali si na špekáčcích a vyrazili po naučné stezce, kde jsme plnili 
různé úkoly. I přes nepřízeň počasí se nám výlet líbil, a tak si ho určitě zopakujeme v některém z let-
ních dní.
V rámci Dne Země jsme se věnovali didaktickým hrám a recyklaci. Dokázali jsme vytvořit dekorace 
ze skleniček, z CD i z papírových roliček.
Technické dovednosti, logiku i prostorovou orientaci jsme rozvíjeli v rámci MTU – stali se z nás sta-
vitelé města i mostů. 
Poté jsme se na celý týden přenesli do pohádek. V parku jsme hledali pohádkové bytosti, zkoušeli 
vyřešit hádanky i popletenou pohádku. Odměnou nám byla bábovka od Červené karkulky. Pohádky 
o dracích nás inspirovaly k vytvoření obřího draka. Na závěr týdne jsme si ozdobili perníkovou cha-
loupku. To jsme si pochutnali!

Vychovatelky ŠD

Poděkování  
pro kolektiv pedagogů 
2. MŠ Dobříš
Ráda bych touto cestou poděkovala za sebe, 
děti, babičku a asi i spoustu dalších, jak krás-
né taneční vystoupení jste jako celý tým ko-
legů společně s dětmi natrénovali na Dobříš-
ské májové slavnosti. Za sebe můžu říct, že je 
toto vždycky velice milé a nikdy nepřestanu 
být vděčná za možnost, že děti navštěvují 
právě vaši školku. A nechci, aby to znělo jen 
jako fráze, protože si práce vás všech velice 
vážím! Osobně oceňuji, když někdo dělá prá-
ci srdcem, a z pedagogů v této školce ten po-
cit mám! Jako největší potvrzení mých slov 
ze strany dětí pak vnímám fakt, že ze školky 
nechtějí odejít a prosí mě, aby mohly zůstat 
alespoň o hodinku déle. 
Srdečné díky za všechno!

Eva Hanzlíková
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Blízký konec letošního školního roku – dobrý, nebo problematický?
Konec školního roku se blíží mílovými 
kroky. Žáci se těší, že už nebudou psát 
úkoly a učit se na zkoušení. Rodiče si 
odpočinou od problémů, které se na ně 
v průběhu školního roku nahrnuly. 
Přesto i v průběhu prázdnin a na počátku září 
mohou některé z nás potkat problémy, které 
je třeba řešit. Rodiče jsou do 18 let důležitými 
osobami pro děti a mladistvé. Vztahy mezi ško-
lami, rodiči a žáky jsou jedny z důležitých, které 
ovlivňují dítě a jeho rodinu v mnoha oblastech.
Mnoho rodičů trápí prospěch dítěte, problé-
my s chováním ve škole. Pokud jsme se školou 
vzájemně komunikovali, hledali řešení a pomoc  
(lékaře, odborníky, úřad), bude konce roku ná-
ročný, ale skončí a my si odpočineme. Některé 
z vás čeká rozhodnutí, jak vyřešit neprospěch 
v určitém předmětu, značnou absenci (nemoc, 

záškoláctví). Pokud k tomu dojde, škola dá ter-
mín opravných zkoušek, popřípadě navrhne 
opakování ročníku. Pak už je to o tom, zda se 
domluvíte se školou o konzultacích, domácí pří-
pravě na opravné zkoušky. Opakování ročníku 
nastává, pokud dítě ve více než dvou předmě-
tech neprospělo, mělo značnou absenci a ne-
bylo hodnoceno, popřípadě na žádost rodičů. 
Plnění povinné školní docházky, základního 
vzdělání, je právně dáno školským zákonem, 
který upravuje, dokdy trvá a za jakých podmí-
nek se koná, kdy končí. 

V letošním roce proběhl nový způsob přihlášek 
na střední školy. Určitá část dětí se nechce dál 
vzdělávat, nebyly přijaty na střední školu. Mož-
nost dále se vzdělávat není dána jen středními 
školami, ale například i jazykovými školami. 
Status studenta je dán pokračováním v dalším 

vzdělávání po splnění základního vzdělání, po-
vinné školní docházky. Je to zároveň období, 
kdy za dítě platí zdravotní pojištění stát. V pří-
padě nepokračování ve studiu je třeba zvážit, 
co dál a nedostat se do dluhů (zdravotní pojiš-
tění). V tomto případě již dítě je mimo školství 
a patří pod sociální, personální, kariérovou ob-
last (úřad práce, zaměstnavatel, podnikání, …). 
Podobný postup je vhodný i v případě, že dítě 
bylo vyloučeno se střední školy, odešlo ze školy. 

Není ostuda, pokud se nám něco podobného 
stane. Důležité je hledat cestu k řešení problé-
mu, jeho důsledku a hledat možnosti co nejlep-
šího začlenění dítěte (mladistvého, dospělého) 
do společnosti a jeho uplatnění. 

Mgr. Eva Burešová, 
zastupitelka

Projektový týden  
v ZŠ TRNKA
Co mají společného stromy, kameny zmizelých, 
globální výzvy a Karel Čapek? Projektový týden 
na 2. stupni v ZŠ TRNKA! Přečtěte si, co v rámci 
těchto témat jednotlivé třídy zažily.

„Jen ten, kdo stromy zná, je dokáže chránit.“ 
(P. Wohlleben) Tak zní motto projektového týd-
ne Stromy. Který strom je na světě nejvyšší? 
Který nejstarší? Jak je možné, že strom dostane 
vodu z kořenů až ke každému lístku? Jak ro-
zeznáme třešňové a lipové dřevo? Jak stromy 
dýchají? Proč jsou kořeny jako mozek stromu? 
Jak změřit výšku stromu a odhadnout jeho věk? 
Otázek, které nás během týdne napadaly a kte-
ré jsme dokázali prozkoumávat, bylo obrovské 
množství. Šesťáci už znají mnoho odpovědí, 
dokázali, že nejsou cukru a nepřízeň počasí je 
nezaskočí, tvořili tým, který dokáže pomáhat, 
vzájemně se podporovat a ze všech možných 
pohledů poznávat stromy.

Sedmáci vstoupili do projektového týdne ex-
kurzí do Památníku Terezín, kde se zúčastnili 
speciálního programu pro žáky škol. Odjížděli 
nejen se spoustou nových informací, ale i otá-
zek. Shodli se na tom, že tíživá atmosféra města 
zde na člověka dýchá i po tolika letech od války. 
V následujícím týdnu v tématu pokračovali už 
v Dobříši. Na začátku je čekala zážitková hra, 
během které hledali úryvky fiktivního tajného 
deníku židovské dívky a procházeli místa spja-
tá s židovskými rodinami. Navštívili židovský 
hřbitov, kde je čekalo setkání a povídání s paní 

Zorou Rysovou. Seznámili se tak s pohnutou his-
torií tohoto hřbitova před rokem 1989. V dalších 
dnech pátrali v databázích obětí holocaustu 
po osudech dobříšských židovských obyvatel 
a  tvořili výtvarné a literární výstupy na téma 
„Co kdyby válka nebyla…“.

Žáci osmé třídy prozkoumávali různé globální 
výzvy. Vytvořili si vlastní originální kousek oble-
čení při upcyklaci starého nebo nepotřebného 
materiálu. Zažili dobrý pocit při dobrovolnické 
práci pro komunitní projekt Pražská pastvina 
zaměřený na ochranu biodiverzity. Zúčastnili 
se programu Příběh obalů v Národním země-

dělském muzeu. V rámci projektu Dobro-druzi 
přemýšleli o organizaci charitativní akce a pod-
poře potřebných lidí nebo organizací. Všechny 
aktivity a výzvy si naši osmáci užili naplno!

Stejně tak byli naplno ponořeni do projekto-
vého tématu naši deváťáci. Po týdnu prožitém 
s osobností Karla Čapka už znají nejen jeho díla, 
do kterých se dokázali začíst, ale i důležité mo-
menty jeho života. Na závěr si pokládali otázku, 
zda jeho poselství může mluvit k dnešnímu člo-
věku. Co myslíte vy?

Lucie Bigoni, Petra Klvačová, 
Mária Zelenková, Markéta Svobodová

Příprava žáků na to, že po základní škole budou 
odcházet na další školy, začíná již mnohem dří-
ve než v devátém ročníku. Samotnou přípravu 
vidíme z několika úhlů pohledu. Základem je 
vedení našich studentů k tomu, aby převzali 
zodpovědnost za své vzdělávání a za svou pro-
fesní budoucnost. Nejdůležitější je, aby si do-
kázali najít obor, ve kterém vidí smysl a který je 
bude bavit. Další nezbytnou součástí přípravy 

na přijímací zkoušky je podpora pomocí pro-
gramů se školní psycholožkou, která se věnuje 
například technikám zvládání stresu. Vzhledem 
k systému, který je v našem školství nastavený, 
tedy jednotným přijímacím zkouškám, nabízí-
me žákům devátého ročníku volitelný předmět, 
kde probíhá intenzivní příprava na práci s testy, 
které jsou používány při přijímacích zkouškách. 
Žáci, kteří mají zájem o umělecké školy, mají 

možnost individuální podpory paní učitelky na 
výtvarnou výchovu. Snažíme se být našim stu-
dentům především oporou, průvodci a podpo-
rovateli při zvládání náročných výzev, které pře-
chod na střední školu přináší. Jsme velmi pyšní 
na to, že se jim všem podařilo dostat se na jejich 
vysněné školy, a přejeme jim hodně štěstí do 
další životní etapy!

Markéta Svobodová

Deváťáci ZŠ TRNKA – a co dál?

ŠKOLY
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30. 5. – 30. 6. Výstava Ladislav Hojný 
– 100 km2 křížem krážem; ilustrace, gra-
fika a kresba.

Vystudoval na VŠUP užitou a propagační gra-
fiku. Deset let se věnoval kresbě zanikajícího 
venkova – každý rok přitom obešel jeden okres, 
aby je všechny mohl zachytit do svých prací. Pří-
roda jej přitahuje dalšími motivy, ať už se jedná 
o 399 pařezových podobenství, nebo třeba stro-
my ze zastávek ČD. Vedle typografie ho lákala 
ilustrace, grafika a hlavně kresba. Malíř v pohy-
bu ve své rodné vlasti. Písmák. Říká si cimrma-
novsky: Chodící, kreslící, píšící…
Srdečně zveme ke zhlédnutí výstavy na zá-
věr školního roku, která bude jistě bavit 
i vaše ratolesti. 
Otevřeno: po–čt 8.30–16 hod., ne 14–16 hod. 
Výstava potrvá do 30. června. Vstup zdarma!

21. 6. SUMMER FEST DOBŘÍŠ

Léto na Dobříši startuje  
(ne)tradičním Summer festem 
už 21. 6. od 17 hod.

Dobříšské náměstí Komenského ožije mu-
zikou, která vás nenechá vydechnout, a nově 
také nabídne lokální gastro zónu a drinky vše-
ho druhu. Uvidíme se 21. 6. od 17 hodin! Letní 
pohodičku zajistí DJ SUNPAJA se svým chillout 
mixem už od 17 hodin a následně vždy mezi vy-
stoupeními jednotlivých kapel.

Line up: 
18.00 – ABSOLUTNÍ NEKLID
ABSOLUTNÍ NEKLID kombinuje různé hudeb-
ní styly, což odráží jeho alternativní charakter. 
Slyšet jste je mohli v hitparádě Velká Sedma 
Radia 1, kde se držela na předních příčkách ce-
lých sedm týdnů. 

20.00 – XAVIER BAUMAXA
Alternativní rock následně vystřídá kytarista 
a  písničkář XAVIER BAUMAXA, buránek regio-
nálního charakteru se stále větším geografickým 
a mezigeneračním přesahem. Přijďte si poslech-
nout písně, které vznikají při různých rytmických 
činnostech, jako je třeba sekání dříví, máchání 
křovinořezem, plavání kraulem nebo zatloukaní 
hřebíků. U toho nemůžete chybět!

22.00 – ZOOBLASTERS
Na noční podium 
pak vtrhne energická 
smečka ZOOBLAS-
TERS, originální a ná-
paditá mezinárodní 
kapela, která vystu-
puje ve zvířecích kos-
týmech. Jejich hudba 
kombinuje elektro-
nické beaty, hip ho-
pové rýmy a živelnou 
energii 8členné kape-
ly. Jejich písně jsou in-
spirovány a ovlivněny 
mnoha žánry napříč 
hudebním spektrem. 

24.00 – WOCATIES 
BAND
Po půlnoci se pak 
můžete těšit na kluky 
z WOCATIES BAND. 
Dobříšská moderní 
party kapela složená 
z kamarádů, kteří se 
hudbou nejenom živí, 
ale hlavně je baví, vás 
rozhodně nenechá 
jít po půlnoci spát. 
Hrají ty nejlepší české 
i  zahraniční písně od 
50. let až po současné 
hity. 

Kup si vstupenky v předprodeji! Čím dřív, tím 
levněji! Prodej vstupenek ve vlnách, 1. vlna 
předprodeje už od 22. dubna. Vstupenky lze 
pořídit v dobříšské trafice U Davida, online přes 
GoOut nebo přímo na místě. Děti a mládež do 
12 let mají vstup zdarma. http://summerfest-
dobris.webnode.cz. 
Summer fest Dobříš proběhne 21. června od 
17 hodin na náměstí Komenského v Dobříši. 
Těšíme se na vás! 

Veškeré podrobné informace i změny vždy 
na stránkách www.kddobris.cz, Fb a plaká-
tech. Prosíme sledujte naše aktuality.

Budeme se těšit na setkání na spoustě progra-
mů u nás v KD opět v září; věřte, že již pilně při-
pravujeme program na celý podzim.

Kulturní středisko Dobříš představuje program na červen 2024: Výstava, 
dětský divadelní festival, Summer fest Dobříš

Zooblasters

Xavier Baumaxa

Wocaties band
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Představí se Komorní orchestr Akademie Pra-
ha pod vedením dirigenta Pavla Hryzáka spolu 
s  vynikajícími sólisty, houslistkou Avery Morris 
z  USA, klavíristou Pavlom Praženicou a violon-
cellistou Janem Pechem. 
Zazní slavné skladby pro sólové nástroje a or-
chestr. Romance pro housle a orchestr f moll, 
op. 11 od Antonína Dvořáka, symfonická báseň 
„Džinové“ pro klavír a orchestr od Césara Franc-
ka, Čajkovského Variace na rokokové téma pro 
violoncello a orchestr. Závěrem se můžeme těšit 

na vynikající dílo Ludwiga van Beethovena: Troj-
koncert pro klavír, housle, violoncello a orchestr 
C dur, op. 56. 

Vstupenky za 250 Kč bude možné zakoupit 
v předprodeji v návštěvním centru zámku Dob-
říš. Koncert je pořádán v rámci cyklu Dobříšské 
večery hudby.
Těšíme se na vás. 

Ivo Kylar
Foto: archiv KOA

16. června: Vertical Voices  
– koncert amerického pěveckého sboru
Církev bratrská na Dobříši vás zve na koncert Vertical Voices, který proběhne 
v neděli 16. června od 18 hodin v Zrcadlovém sále na zámku Dobříš. Vertical 
Voices je spojení několika fenomenálních pěveckých těles, celkem 15 zpěvá-
ků a muzikantů z Floridy a Missouri v USA. Na svém turné po České republice 
a Rakousku se zastaví i u nás na Dobříši. Jako speciální host dorazí i známý 
Chlapecký sbor BONIFANTES.
Můžete těšit na klasickou hudbu (Händel, Dvořák, Verdi, Mendelssohn), 
broadwayovské a muzikálové písně, dále duchovní hudbu a gospely. V rámci 
Vertical Voices vystoupí i menší tělesa The Sust Family Singers a Duo Mazzoni.
Díky spolupráci s Central Presbytarian Church v St. Louis je vstupné dobrovol-
né, ale počet míst je omezený. Prosíme, registrujte se na adrese www.koncert.
cbdobris.cz, kde najdete také více informací.

Tomáš a Zuzana Kerepečtí

Hudební line-up letos zahrnuje domácí ka-
pelu 1VISH, Pirates of the Pubs, legendární 
Znouzectnost, borce z kapely zakázanÝovo-
ce a na závěr vystoupí kapela, kterou netře-
ba představovat, kapela Alkehol. 

Akce se koná za každého počasí a pro návštěv-
níky je připraveno pohodlné posezení v party 
stanech. 
Nenechte si ujít Families Day, který se koná 
už 8. června 2024! Bude to den plný hudby, 

Další ročník Families Day se uskuteční 8. června 2024. Předprodej vstupenek již 
začal a organizátoři se těší, že letos přivítají návštěvníky všech věkových kategorií 
na akci plné hudby a zábavy. 
Letošní ročník nabídne několik novinek jak pro dospělé, tak pro děti. „Pro dospělé bude k dispozici 
kvalitní hudební produkce, vynikající občerstvení a jako novinku představíme tankové pivo od našeho 
partnera Staropramen. Pro děti jsme připravili řadu atrakcí včetně obří skluzavky, MEGA pěnové párty, 
malování na tělo a skákacích hradů. Jako novinku představíme SUMMER tubing a nebude chybět ani 
pirátská soutěž,“ říká za organizátory k programu Jakub Jánský.

Poklady světové hudební literatury pro sólové nástroje a orchestr
Římskokatolická farnost Dobříš zve v neděli 23. června od 19.00 do Zrcadlového 
sálu dobříšského zámku na koncert Poklady světové hudební literatury pro sólové 
nástroje a orchestr. 

her, dobrého jídla a pití, a hlavně skvělé ná-
lady.

Praktické informace
Termín: 8. června 2024 od 14.30 do 1.00 hod.
Místo: Areál za sportovní halou, V Lipkách 
Vstupné: Vstupenky jsou k dostání v předpro-
deji ve dvou vlnách a jejich cena se pohybuje od 
390 Kč. Děti do 2,99 roku mají vstup zdarma. 

Cena vstupenek v 2. vlně předprodeje:
• základní 450 Kč
• zvýhodněné (1+2) 500 Kč
Kapacita je omezena, takže s nákupem vstu-
penek moc neváhejte!

Vstupenky můžete zakoupit online přes portál 
smsticket.cz nebo přímo v Dobříši ve vinoté-
ce Zelený domek nebo v restauraci Tankovna 
Modrá kočka.

Tak co, už se těšíte? 
„Bude to fakt pecka a skvělá příležitost užít si den 
s celou rodinou. Hudba, zábava, dobroty – co víc si 
přát? Tak neváhejte a pořiďte si vstupenky co nej-
dřív. Těšíme se na vás 8. června na Families Day! 
Bude to nezapomenutelný zážitek pro malé i vel-
ké. Tak si ho nenechte ujít!“ dodává Jakub Jánský.

Zpracovala DH

Families Day Dobříš 2024: Festival pro celou rodinu ožije hudbou  
a novými atrakcemi! 
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Při letošní Noci kostelů bychom vám rádi na-
bídli vhled do toho, čím vším pro nás kostel je. 
Necháme vás nahlédnout, čím je pro nás mše, 
a pro její větší srozumitelnost připojíme vysvět-
lující komentáře. Mše je totiž slavnostním se-
tkáním s Bohem, který nás přesahuje, hostinou 
a radostí ze společného času s Ním. Její podoba 
zrcadlí dávné židovské i raně křesťanské rituály 
a každé slovo v ní má svůj smysl – přijďte objevit 
a zakusit její atmosféru!

Po ní vás srdečně zveme na hostinu do našeho 
společenství. Připravíme něco dobrého k jídlu, 
společně ochutnáme mešní víno, a pokud bu-
dete chtít, můžete se nás zeptat na cokoliv, co 
vás zajímá ohledně naší víry nebo našeho kos-
tela.
V doprovodném programu vás pak necháme 
začíst se do knihy knih Bible, nahlédnout do 
toho, jak člověk chválí Boha svým dílem, před-
stavíme, čím je člověku modlitba, a jistě přibude 
i něco dalšího.

Letošní Noc kostelů se koná 
v pátek 7. června
Kostel Nejsvětější Trojice proti zámku bude ote-
vřen od 17.00, mše začne v 18.00 a po ní plynule 
naváže radostné setkání. Konec akce předpoklá-
dáme ve 20.30. 

Bude nám ctí, pokud pozvání přijmete.

School Fest už klepe na dveře Kulturního domu Dobříš
Milí čtenáři a příznivci divadla, v květno-
vém vydání jsme vás informovali o  blí-
žícím se 2. ročníku dětského divadelní-
ho festivalu základních škol na Dobříši 
School Fest. V tomto vydání vám před-
stavíme další účastníky, kteří vystoupí 
v KD na Dobříši.

Základní škola Dobříš na náměstí Komenského 
neboli Starka přihlásila, jako minulý rok, dvě he-
recká uskupení. První vede paní učitelka Petrás-
ková se svojí třídou 3.B a pilně zkouší hudební 
pohádku O draku Dobříšáku s celou svojí třídou 
devatenácti nadšených herců. Kulisy a kostýmy 
si připravují děti samy a role režisérky i scená-
ristky se plně zhostila paní učitelka úplně sama. 
Rádi bychom poukázali na velký divadelní 
úspěch paní učitelky Petráskové a její třídy, kte-
rá s předchozí hrou Mach a Šebestová vystupo-
vala 19. prosince v pražském Švandově divadle 
v rámci projektu Čtenář na jevišti 2023. Bravo, 
paní učitelko a celá 3.B!

Druhou hereckou skupinou složenou z žáků 
prvního i druhého stupně budou svěřenci paní 
učitelky Petrlíkové, zkušené paní režisérky a sce-
náristky, která v prvním ročníku festivalu zabo-

dovala se svými herci natolik, že s hrou Princez-
na a půl království obsadila první místo. 
Na festival zkouší novou hru Korunní princ 
a paní asistentka Hana Vacková je jako vždy sil-
nou oporou celého šestnáctičlenného souboru.

2. základní škola Dobříš, které nikdo neřekne ji-
nak než Novka, přihlásila také dvě třídy, které se 
již zúčastnily minulý rok. První třída 8.A paní Jin-
drákové se bohužel z festivalu odhlásila, protože 
termín festivalu od KD je dán těsně před prázd-
ninami a program třídy v posledních dnech se 
změnil tak, že třída musela odstoupit. Velká ško-
da. Minulý ročník žáci převedli krásné hudební 
představení a tento rok byli odhodláni předvést 
ještě lepší výkon. Snad příští rok a věříme, že ho-
diny zkoušení se zúročí v rámci školního vystou-
pení. Držme palce!

O to více se těšíme na třídu 5.B skvělé paní 
učitelky Karochové. Ta se minulý rok umístila 
na krásném třetím místě s hrou Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký. Tento rok třída pilně zkouší před-
stavení Televizní noviny! Všech dvacet čtyři her-
ců nám předvede svoji verzi televizních novin 
a  jsme moc zvědavi, jaké zprávy se dozvíme 
z pódia KD.

Paní Karochová je zkušená paní režisérka i sce-
náristka, ale tento rok dala prostor i dětem, aby 
se zapojily do tvorby scénáře. Určitě je na co se 
těšit.

Poslední přihlášenou školou jsou Rosovice, kte-
ré se také zúčastnily prvního ročníku s krásným 
představením Lotrando a Zubejda pod vedením 
paní učitelky Simmerové. Tento rok odvážně 
sáhla po režii paní asistentka Markétka Gregor-
ková a se svým souborem zkouší hru O statečné 
princezně Máně. Žáci první až páté třídy si sami 
připravují kulisy a kostýmy v duchu klasické čes-
ké pohádky. Čeká nás dynamické hudební vy-
stoupení dvanácti herců a po zhlédnutí zkoušky 
lze jen napsat, už aby děti byly na pódiu KD.

Festival proběhne 19. a 20. června 
v KD v Dobříši, kdy se po oba dny 
mohou přijít podívat na vystoupení 
jak děti z přihlášených škol, tak 
rodinní příslušníci. 

Na všechny se moc těšíme!
Divadlu zdar!

Ochotnický spolek 
Divadlo nás baví

Srdečně vás zveme také na přednášku 
pana Pabla Chacón Gila, pracovníka 
plzeňské charity a vedoucího projektu 
Adopce na dálku, který k nám zavítá 
v pondělí 10. června od 19 hod. 

Při přednášce Hledání kondora aneb Solidární 
cesta po Jižní Americe nám přiblíží svou práci 
v podpoře dětí z chudších oblastí a jejich cesty 
ke vzdělání. Vstupné je dobrovolné, přednáška 
proběhne v českém jazyce.

Veronika Tetuová

Noc kostelů 2024
Kostel není jen zajímavá, architektonicky cenná a obvykle starobylá budova upro-
střed historického centra. Kostel je také společenství lidí, které spojuje víra v Boha 
a upřímná snaha prožít své životy v pravdě, lásce a beze strachu.
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nakoupit skvělé čtení za pár korun, či dokonce 
nabídnout k prodeji vaše vlastní, již nepotřeb-
né knihy. V případě nepříznivého počasí se akce 
koná uvnitř v knihovně.

E-KNIHY A E-AUDIOKNIHY 
ZDARMA!
Víte, že čtenáři naší knihovny si mohou měsíčně 
stáhnout šest elektronických knih a audioknih 
zdarma? To by se vám na dovolenou zrovna 
mohlo hodit. Podrobný návod, jak na to, najdete 
na našem webu, a nemějte obavy – je to snadné.

KNIHOVNA O PRÁZDNINÁCH
Začátkem července bude probíhat výměna ko-
berce v oddělení pro děti. Velmi jsme se snažili 
tyto práce soustředit na dny, kdy je knihovna 
uzavřena, přesto bude nutno provoz oddělení 
pro děti po dva dny omezit pouze na asistovaný 
režim – výpůjčky bude možno vracet i nové půj-
čovat, do oddělení však bude mít přístup pouze 
knihovník. Ten vám z něj ochotně přinese knihy, 
časopisy, hry či audioknihy dle vašeho přání. 
Kromě tohoto krátkého omezení platí po celé 
prázdniny výpůjční doba dle rozpisu níže.

PRÁZDNINOVÁ VÝPŮJČNÍ DOBA
Od pondělí 1. 7. do neděle 1. 9. včetně budou 
obě oddělení knihovny otevřena takto:
ÚTERÝ 8–18
STŘEDA 8–18
SOBOTA 9–12 
(kromě soboty 6. 7. – státní svátek!)
STŘEDA 3. 7., ÚTERÝ 9. 7. + STŘEDA 10. 7.:
Oddělení pro děti otevřeno pouze v asistova-
ném režimu.

TO JE BAŠTA: KUBAŠTA
Výstava soutěžních prací do konce 
září
Myslíte, že vyrobit prostorovou knihu je těžké? 
To tedy je! A přesto si na to troufla spousta dětí, 
to by člověk ani nevěřil. Ovšem Vojtěch Kubašta 
inspiroval děti a dospělé i k jiným dílům. Přijďte 
se podívat, to budete koukat!

KULTURA A SPOLEČNOST

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, před prázd-
ninami vám nabídneme ještě několik pěkných 
programů:

KNIHOMRNĚ START
PO | 3. 6. od 10.00
Pokud je vašemu děťátku něco mezi šesti mě-
síci a třemi lety, šup s ním k nám do knihovny! 
V rámci celorepublikového projektu Bookstart 
pracujeme s devíti skupinami takto malých dětí: 
jednou měsíčně pro ně chystáme speciální čty-
řicetiminutový program s básničkami, písnič-
kami, pohybovými prvky a krátkou pohádkou. 
Vstup je volný a na prvním setkání obdržíte 
uvítací balíček s vhodnou knížkou a průkazku 
na rok zdarma. Nevyhovuje vám tento termín? 
Ozvěte se nám, nabídneme vám jiný.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: VOSÍ 
ROJENÍ
PO | 3. 6. od 12 do 17 hodin

Nebojte se, naše vosy jsou krotké a přátelské 
a  rozhodně nikoho nebodají! Vstup volný, ma-
teriál zdarma.

MDU: JAZYKOVĚDMA
ČT | 6. 6. od 17.00
foto: Daniel Schulz
Mýty, fakta a zajímavosti o češtině. Jak je to 
s  (ne)psaním čárky před a? Můžeme používat 
tvary bysem a bysme? Je množné číslo policisti, 
nebo policisté? Jak často se mění pravidla pra-
vopisu? A jak vznikla pořekadla jako začít od 
píky, bez ztráty kytičky nebo jádro pudla? Spo-
lečně vyvrátíme mýty, ujasníme si fakta a vše 
proložíme zábavnými zajímavostmi o češtině.

Mgr. Markéta Gregorová, Ph.D., vystudovala ang-
lickou literaturu a působí jako korektor a překla-
datel na volné noze. Můžete ji znát ze sociálních 
sítí, kde píše o češtině pod přezdívkou @jazyko-
vedma. Vstupné 80 Kč; káva/čaj v ceně.

CHVÍLE PRO POHÁDKU: ROBINSON
ST | 19. 6. od 17.00
Inspirativní kniha Petra Síse vrací zájem dneš-
ních dětí k robinsonství a exotickému dobru-
družství, ale v první řadě otvírá témata přátelství 
a vztahů v dětském společenství. Koneckonců 
trosečníkem je možné se stát kvůli lodní havárii 
stejně jako kvůli nemoci či vyloučení z komu-
nity... Doporučujeme zejména pro děti od 4 do 
10 let s doprovodem. Vstup volný.

PIKNIKOVÝ KNIŽNÍ BAZAR
ÚT | 25. 6. od 12 do 18 hodin  
na trávníku před knihovnou
Bazar s knihami všech žánrů a oborů na trávníku 
před knihovnou! Stovky zajímavých titulů pro 
děti i dospělé. Šplouchací bazének, pétanque, 
kuželky, soutěžní hra pro děti, výtvarná dílna, 
domácí občerstvení. Ve 13, 14, 15, 16 a 17 ho-
din malé divadélko! Přijďte posedět na dece, 

Knihovna: mírumilovné vosy, jazykovědma, Robinson 
i piknikový bazar



DOBŘÍŠSKÉ LISTY | 19

MAGIC THE GATHERING
Každé pondělí od 17.00

ÚTERNÍ DESKOHRANÍ
Každé úterý od 17.00

ČEŠTINA PRO CIZINCE
Dvouhodinový kurz zdarma každý 
pátek od 16.00

VIRTUÁLNÍ REALITA
Zdarma ve výpůjční době oddělení 
pro děti a mládež – kromě víkendu

Milí čtenáři, na prázdniny si sice ještě chvíli mu-
síme počkat, ale letního času můžeme užívat už 
teď. Tak si ho užijte a nezapomeňte, že jsme tu 
pro vás celý týden kromě čtvrtka – a ve všední 
dny až do šesti do večera.

Romana Nováková

KULTURA A SPOLEČNOST

Uzávěrka příspěvků 
do prázdninového dvojčísla  

Dobříšských listů  
bude 15. června 2024.

Redakce DL: 
Ing. Denisa Havlíčková

tel.: 731 619 667
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz

„Na dobříšský zámek jsem jezdil hrát už jako stu-
dent Akademie múzických umění. Je to místo, 
které mě opravdu inspiruje, a jsem přesvědčen, že 
Dobříš je lokalita, která si festival tohoto typu za-
slouží. Jsem velmi rád, že se dále rozvíjí,” říká Jaro-
slav Svěcený, umělecký ředitel festivalu a přední 
český houslista. Dramaturgii připravuje tento 
virtuos společně s Zdeňkou Žádníkovou, hereč-
kou Dejvického divadla.

Jako každým rokem, i letos bude už tak emoce-
mi a zážitky nabitý festival doplněný i o další po-
těšení všech smyslů. „Pro festivalové návštěvníky 
bude připraveno prémiové občerstvení, dobrá vína 
i prosecca, domácí zmrzlina a již tradičně i voda od 
VHS Dobříš,” dodává Zdeňka Žádníková.

Na programu festivalu bude mimo jiné slav-
nostní zahajovací galakoncert zaměřený na 
mladé talenty, koncertní večer v kostele Nejsvě-
tější Trojice se zaměřením na muzikoterapii, di-
vadelně-koncertní představení na motivy života 
a díla Johanna Sebastiana Bacha a závěrečný 
koncert operní stálice Evy Urbanové. Zvláštní 
pozornost ale patří netradičnímu spojení street 
dance a klasické hudby, které zajišťuje taneční 
skupina Chilies a Jaroslav Svěcený.

Vstupenky na festival jsou k dostání již nyní 
na webových stránkách www.festivalhud-
bydobris.com a www.goout.net nebo na 
pokladně zámku Dobříš. Celý program a dal-
ší informace o festivalu jsou také k dispozici na 
webových stránkách festivalu.

Zpracovala DH

Letní festival hudby na zámku Dobříš představí 
netradiční koncertní projekty a propojení 
uměleckých stylů
Romantický zámek Dobříš se již počtvrté stane dějištěm jedinečné hudební akce. 
Od 15. do 18. srpna se zde uskuteční letní open-air festival hudby. Tato prestižní 
kulturní událost, která je již od svého vzniku pod záštitou hejtmanky Středočeského 
kraje Petry Peckové, nabídne originální koncertní projekty a neotřelá propojení mezi 
různými uměleckými formami.

Zámecký anglický park opět přivítá letní kino!
Již po šesté bude naše město hostit Kino na 
kolečkách. Pokud jste i vy fanoušky sledování 
filmového plátna pod širým nebem, nenechte 
si ujít letošní termíny! Kino na kolečkách bude 
i letos opět promítat v příjemném prostředí zá-
meckého anglického parku.

Program Kina na kolečkách 
v Dobříši
Na plátně „dobříšského letňáku“ budete moci 
vidět ve středu 26. června novou českou kome-
dii Prázdniny s broučkem, ve které se v  hlav-
ních rolích představí Barbora Poláková a Lukáš 
Příkazký. Ve středu 24. července se můžete při-
jít podívat na film Zahradníkův rok od tvůrce 

Vlastníků a Mimořádné události v hlavní roli 
s Oldřichem Kaiserem. V  srpnu se již tradičně 
bude promítat nová animovaná pohádka letoš-
ního roku. Ve středu 21. srpna tak můžete vzít 
děti na Fantastickou partu.

Kino bude pro návštěvníky otevřeno vždy hodi-
nu před samotným promítáním a na místě bude 
možné zakoupit malé občerstvení.

Pro letní kino je vyhrazena louka v zámeckém 
anglickém parku, kterou pro tento účel poskytla 
rodina Colloredo-Mannsfeld. Diváci mohou pro 
„piknikové posezení“ použít vlastní deku.
Cena vstupenky od 100 Kč.

Zpracovala DH

Kontaktní informace
www.knihovnadobris.cz

knihovna.dobris@seznam.cz
www.facebook.com/knihovnadobris



20 | DOBŘÍŠSKÉ LISTY

Tým Kolibris 6 (zleva: Vojta Šmejkal, 
Mára Moučka, Kuba Duben, Bertík Mihola 

a Adam Kučera) získal pohár za nejlepší 
juniorský tým StarLeague 2023–2024!

Přestože ani jeden z pětice hráčů tohoto olym-
pijského sportu nedovršil patnáctý rok věku, 
a tudíž startovali na všech turnajích mezinárod-
ní série StarLeague U22 coby žákovské družstvo, 
získali pohár za první místo v juniorské kate-
gorii, když se během sezóny 2023–2024 utkali 
s  týmy, jehož hráči atakovali nejvyšší povolený 
věk 22 let!
V brněnském části StarLeague šokoval Kolibris 6 
vítězstvím při svém premiérovém startu ve vyš-
ší věkové kategorii! I ve druhé části StarLeague 
v  pražských Roztylech se žákovské družstvo 
Kolibris 6 prodralo na stupně vítězů, když pě-
tice curlerů brala bronzové medaile. Ve skvěle 

obsazeném turnaji Prague Circles, kterého se 
zúčastnil například juniorský tým z Hongkon-
gu (sic!), kluci z Kolibris 6 obsadili v konkurenci 
patnácti družstev nečekané šesté místo a získali 
tak i své první „prize money“ (peněžní ocenění 
za umístění). 

Pohár za nejlepší juniorský tým StarLeague 
2023–2024 je pro všechny hráče Kolibris 6 vel-
kou motivací do další sezóny, která začne již srp-
novým soustředěním, na kterém se kluci budou 
soustředit na zvyšování fyzické kondice, teore-
tickou průpravu a nácvik přímo na ledu.

Zpracovala DH

SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

V orlovně vrcholí závodní sezóna a blíží se konec školního roku
A jak se dařilo našim závodním týmům v další části sezóny? Jsme na 
všechny moc pyšní, skvěle nás reprezentují a vozí spoustu medailí. 

Výsledky závodů: 
25. 4. 2024 Česko se hýbe
8. místo DĚTI SHOW – Aerobik 2. kategorie – velké formace
3. místo JUNIOR DANCE TEAM – 3. kategorie tanec – Dynamic dance
5. místo DĚTI DANCE TEAM – 3. kategorie tanec – Dynamic dance
2. místo ANITTA BONITA – 3. kategorie tanec – Mini týmy – Dynamic dance
2. místo GGGIRLS – 5. kategorie tanec – Mini týmy – Dynamic dance

27. 4. 2024 BFF Fit Kids a Interntional Dance Open – Mladá Boleslav
2. místo JUNIOR DANCE TEAM – Hip Hop produkce 10–12 let
3. místo DĚTI DANCE TEAM – Hip Hop produkce 10–12 let
2. místo ANITTA BONITA – Open skupina 10–12 let
2. místo GGGIRLS – Show dance trio 18–99 let

28. 4. 2024 Mistry s Mistry – Kutná Hora
2. místo KADETI STEP – kategorie Stepy „C“ 11–14 let
1. místo JUNIOŘI STEP – kategorie Stepy „D“ 15–26 let 
2. místo SENIOŘI STEP – kategorie Stepy „D“ 15–26 let

1. 5. 2024 Czech Dance Cup – Praha
8.–15. místo JUNIOR DANCE TEAM – kategorie Street Dance – velké forma-
ce, kategorie basic

4. 5. 2024 Žij pohybem – Praha
3. místo DĚTI SHOW – kategorie show s náčiním 8–11 let (liga A)
3. místo JUNIOR DANCE TEAM – kategorie Dance teams 11–14 let (liga A)
2. místo DĚTI DANCE TEAM – kategorie Dance teams 11–14 let (liga A)

2. místo KADETI STEP – kategorie Step teams 11–14 let (liga A)
3. místo JUNIOŘI STEP – kategorie Step teams 15–26 let (liga B)
2. místo SENIOŘI STEP – kategorie Step teams 15–26 let (liga A)

11. 5. 2024 Mistry s Mistry – Kolín
3. místo KADETI STEP – kategorie Stepy „C“ 11–14 let
1. místo JUNIOŘI STEP – kategorie Stepy „D“ 15–26 let 
2. místo SENIOŘI STEP – kategorie Stepy „D“ 15–26 let

Všem závodníkům i trenérkám moc gratulujeme a držíme place do finále 
závodní sezóny.

Také bychom vás chtě-
li pozvat na naši již 
tradiční akci na závěr 
školního roku, a tou je 
táborák. 
Je to akce pro děti 
i  s  dospělým dopro-
vodem, kdy jsou u nás 
srdečně vítáni úplně 
všichni, kteří k nám 
chodí cvičit. Sejdeme 
se ve středu 26. červ-
na od 16 do 19 ho-
din přímo u nás na hřišti. A tentokrát cvičit rozhodně nebudeme. Buřtíky 
a vše, co k tomu patří, bude zajištěno. Těšíme se na vás 

Za tým ASOD Hedvika Kloudová 
Foto: Kamila Paulová

Skvělý úspěch mladých curlerů!
Fenomenální výkon podával v uplynulé curlingové sezóně tým Kolibris 6, jehož čle-
nem je i dobříšský rodák Marek Moučka. 

I Marek Moučka měl radost z nejvýraznější ceny 
uplynulé curlingové sezóny
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FIT SENIOR – v zdravém těle zdravý duch
Cvičení pro seniory vychází z kombinace protahovacích a posilovacích cviků zaměřených na rege-
neraci pohybového aparátu, protažení celého těla, zlepšení rovnováhy a přispívá k udržování kon-
dice. Cvičíme na hudbu s použitím cvičebních pomůcek, jako jsou overbally, gumy, činky, židle aj.  

Cvičení není náročné, takže se ho můžou účast-
nit všichni potencionální zájemci, nebo si ho 
přijďte pro začátek jen vyzkoušet.

Kdy? Ve čtvrtek od 17.00 do 18.00.
Kde? V sokolovně pod vedením cvičitelky 
Mgr. Jany Musilové.

Udržujme své tělo v kondici pravidelným 
cvičením! Přijďte mezi nás.

Za Gymnastiku Dobříš 
Jitka Holcová

SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Víkend 20.–21. dubna byl pro dívky opět úspěš-
ný. 1. ročníku Poháru pražských věží se účast-
nilo 160 dětí a mládeže. V sobotu závodila starší 
žákyně Marie Carbochová – 6. místo, a mladší 
žákyně I, kategorie A ve složení Anetka Pec-
ková, Anička Vondráčková, Majda Petáková 
a Viky Svobodová získaly stříbrnou medaili. 
Anetka navíc zlatou za nejlepší sestavu na la-
vičce a bronz v jednotlivkyních. Kategorie B 
ve složení Eliška Skálová, Elenka Sedláková,  
Lenička Vášová, Barunka Lišková nezůstala 
pozadu a vybojovala také stříbro. Eliška i zlato 
za nejlepší sestavu na hrazdě.
 
V neděli získala 8. místo Hanka Hošková, když 
pokazila prostná a hrazdu. Bára Hrdličková 
(starší žákyně), získala stříbrnou medaili. A záro-
veň se stala vítězkou na prostných. V kategorii B 
(mladší žákyně II) – Lenka Blahnová, Ella Bar-
tošová, Maria Rudenko, Ema Mnichthalero-
vá. Dívky si vyzkoušely poprvé čtyřboj. Obsadily 
v družstvech 9. místo.
 
Děkujeme rozhodčím Jitce, Denise a Soně, bez 
kterých bychom se závodu nemohli účastnit. 
Rodičům, že nás svojí přítomností a potleskem 
za předvedené výkony podpořili a dívkám za 
úspěšnou reprezentaci města Dobříš.

První ročník parkourového závodu v disciplíně 
Speedrun se uskutečnil 26. dubna v tělocvičně 
ZŠ Mníšek pod Brdy. Z našeho spolku Gymnas-
tika Dobříš se ho v rámci tréninkové přípravy 
zúčastnilo 7 chlapců a 4 dívky. Děti si vedly vel-
mi dobře a využily všechny triky, které se přes 
rok naučily v pravidelných trénincích pod ve-
dením trenéra Ondry Kremljova. Zlato získala 
naše obojživelnice Marie Carbochová, která je 
úspěšná i ve sportovní gymnastice, stříbro Eliš-
ka Vaňugová a bronz Denisa Zaya Kostanová. 

Je až neuvěřitelné, že dobříšský tenisový klub slaví v letošním roce 50 let a součas-
ně tenisová škola M&P Beran 25 let od svého založení. Pro vedení klubu a jeho členy 
je to mimořádná událost, při které chtějí připomenout historii i význam tenisového 
klubu a školičky nejen dobříšským tenistům. 

K této příležitosti chystáme velkou oslavu s celodenním programem pro děti i dospělé, která je ur-
čena nejen tenistům a fanouškům klubu. Přijďte s námi tato významná výročí oslavit, a to v sobotu 
8. června 2024 od 15 hodin na tenisové kurty V Lipkách. Součástí programu bude dětský den,  
exhibiční zápas domácího hráče Jakuba Berana proti jeho spoluhráči z havajského univerzitního 
týmu Robinu Sanzovi, živá hudba a setkání s bývalými i současnými členy tenisového klubu a teni-
sové školy. 

Eliška Beranová

Zprávy z dobříšské gymnastiky

V kategorii starších žáků vyhrál zlato Jiří Šigut, 
stříbro Marcel Kostan. V kategorii dětí si přivezla 
stříbro začínající Elenka Sedláková a v mladších 
žácích získal bronz Ondřej Podzimek. I ostatním 

chlapcům se závod vydařil. Všichni získali zkuše-
nost a pilným tréninkem nových triků se budou 
posouvat dále přes parkourové překážky.

Oslava 50 let tenisového klubu a 25 let tenisové školy
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Zahrádkáři v Dobříši  
informují
Vážení spoluobčané, vážení přátelé zahrádkáři, 
Základní organizace ČZS Dobříš připravila pro 
své členy členskou schůzi, kde jsme bilancovali 
uplynulý rok. Členská schůze přijala usnesení, 
kde souhlasí se zprávou o činnosti ZO ČZS Dob-
říš za rok 2023, souhlasí se zprávou o hospoda-
ření za minulé období a vzala na vědomí zprávu 
KK. Protože letošní rok je rokem volebním, byl 
zvolen výbor ZO ve složení: Jaroslava Fliegero-
vá, Marie Bumbová, Zdeněk Neustupný a Karel 
Vítek. Členská schůze zvolila rovněž kontrolní 
komisi ve složení: Zdenka Kozáková, Dagmar 
Hocková a Stanislav Loučka. Všem zvoleným 
členům blahopřejeme a přejeme jim hodně sil 
a pevné nervy v další činnosti. Dále jsme společ-
ně odsouhlasili plán práce na letošní rok a hlav-
ní zaměření naší činnosti. Jednání členské schů-
ze se zúčastnil starosta města. Po předneseném 
projevu se řada členů obrátila na starostu s nej-
různějšími dotazy. Odpovědi se však na řadu 
otázek nedočkali. Při prezenci byla provedena 
kontrola legitimací. Přítomní si dali do pořádku 
své příspěvky organizaci a členské známky. To-

též by měli učinit i ostatní členo-
vé, kteří se schůze nezúčastnili, 
a to první sobotu v měsíci v naší 
moštárně.
 

Karel Vítek, 
předseda ZO ČZS Dobříš 

Klub seniorů Dobříš: 
Ohlédnutí za výletem 
do Berouna a pozvánky 
na červnové akce
Dne 17. dubna jsme uspořádali výlet do Berou-
na. Naším hlavním cílem bylo setkání se spřá-
teleným Klubem seniorů Beroun. Děkujeme za 
hezké setkání, přátelské povídání i za pohoštění! 
Zůstanou nám hezké vzpomínky na společných 
fotografiích.

Ve čtvrtek 13. června navštívíme krásný zámek 
v Novém městě nad Metují. Pozor – odjezd je již 
v 7.00 od radnice.

Ve středu 26. června se koná členská schůze 
v prvním pololetí v Kulturním domě Dobříš od 
13.00. Zde popřejeme všem jubilantům naroze-
ným v prvním pololetí tohoto roku. Hudbu zajiš-
ťuje pan Karel Čihák. Zveme všechny naše členy 
na veselé posezení.

Výbor klubu

Speciální hasičské odpoledne pro děti a dospělé 
v Dobříši
Hasiči z města Dobříš připravují pro veřejnost mimořádný den plný zábavy a vzru-
šení. Toto unikátní hasičské odpoledne se uskuteční v pátek 7. června v areálu bý-
valých rukavičkářských závodů, kde si návštěvníci budou moci prohlédnout ukázky 
hasičské techniky, zúčastnit se soutěží pro děti a mnoho dalšího.

Začátek akce je naplánován na 15.00 hod. Pro-
gram bude rozmanitý a bude obsahovat napí-
navé ukázky vyprošťování osob z auta, pěnové 
show či ukázky hasičského vybavení. Děti mo-
hou očekávat soutěže a závody TFA.

„Naše hasičské odpoledne je skvělou příležitostí 
pro občany Dobříše, aby se seznámili s naší pra-
cí a technikou, kterou k ní využíváme,“ uvádí za 
jednotku dobrovolných hasičů z Dobříše Jakub 
Mařík. „Kromě toho, že to bude zábavná akce pro 
celou rodinu, také doufáme, že tímto způsobem 
přiblížíme dětem povolání hasiče a možná v nich 
probudíme zájem stát se členy našeho kroužku 
pro mládež.“

VSTUPNÉ je dobrovolné. Všechny příjmy 
z  akce budou použity na podporu činnosti 
JSDH města Dobříš a jejich kroužku pro děti.

Na místě bude připraveno také malé občerstve-
ní v podobě nealkoholických točených nápojů 
a párků v rohlíku. Děti se mohou těšit také na 
malý dárek za účast na akci.

Přijďte hasiče podpořit a užít si s nimi program, 
který připravují. Přijďte 7. června zažít skvělé 
odpoledne, podpořit dobrou věc a seznámit se 
zblízka s těmi, kteří každodenně zachraňují ži-
voty a jsou tady pro nás 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu.

Zpracovala DH

1. turnus „Zábavné táborové dobrodružství“ 
od 8. do 12. července pro děti od 6 do 9 let.
Přijďte si užít celotáborovou hru s překvapením, 
zahrát si sportovní hry a vydáme se i na výlet.
Aktuálně 4 volná místa.

3. turnus „Týden plný výletů“ od 22. do 26. čer-
vence pro děti od 8 do 12 let.
Pojďte s námi objevovat každý den tábora jiné 
zajímavé místo z blízkého i širšího okolí včetně 
úžasného programu, a to vše pod vedením pro-
fesionální průvodkyně.
Aktuálně 4 volná místa.

4. turnus „Najdi v sobě svůj živel“ od 29. čer-
vence do 2. srpna pro děti od 6 do 9 let.
Celý týden v duchu atraktivní celotáborové hry, 
kde procvičíme angličtinu i své neobyčejné do-
vednosti.
Aktuálně 6 volných míst.

6. turnus „Cesta kolem světa“ od 12. do 16. 
srpna pro děti od 6 do 9 let.
V tomto turnusu s celotáborovou hrou proces-
tujeme celý svět, a i tady se nám angličtina bude 
hodit.
Aktuálně 1 volné místo.

Turnusy 2., 5. a 7. jsou již plně obsazeny.

Už nyní, pro velký zájem, bychom chtěli rodi-
čům malých dětí od 4 let prozradit, že na další 

sezonu chystáme více turnusů příměstských tá-
borů pro nejmenší. Registrace budou spuštěny 
v lednu 2025.

Před námi jsou posledními lekce kurzů tohoto 
pololetí a my se následně pustíme do příprav 
podzimního semestru 2024. Již nyní můžeme 
odhalit, že nás čeká několik nových a netra-
dičních kroužků. Registrace budou spuštěny 
v 2. polovině srpna přes náš rezervační systém.

Veškeré informace o nás jsou k dispozici na 
www.dobrisek.cz, FB – Rodinné centrum Dobří-
šek, z. s., instagramu rc_dobrisek a také na tele-
fonním čísle 608 906 559.

Děkujeme všem za přízeň a přejeme krásné letní 
dny.

Tým RC Dobříšek

Vítáme první letní dny z Dobříšku!
Prázdniny se nám nezadržitelně blíží a my bychom vám chtěli nabídnout skvělou 
zábavu pro vaše děti na našich příměstských táborech, kde máme ještě pár volných 
míst.
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Přes 1 200 orientačních běžců na Králově stolici 8. května 2024
Slunečné počasí, nová mapa na orientační 
běh Králova stolice i blízkost k Praze přiláka-
ly na státní svátek 8. května do Voznice přes 
1  200  orientačních běžců. Zkušený tým pořa-
datelů z OK Dobříš zde uspořádal závod praž-
ského a středočeského oblastního žebříčku, 
celostátního rankingu pro dospělé a veterány 
a současně i veřejný a náborový závod v orien-
tačním běhu na krátké trati. 
V lese bylo rozmístěno přes 100 kontrol, byly 
připravené závodní tratě pro všechny věkové 
kategorie i nezávodní tratě různé obtížnosti pro 
příchozí veřejnost. Na prezentaci se dohlásilo 
přes 130 dětí a dospělých, kteří si užili sportová-
ní v rozkvetlé jarní přírodě a vyzkoušeli si orien-
tační běh. V cíli na kraji lesa čekalo na všechny 
pití a v centru závodu v obci Voznice pak stánky 
s občerstvením a s prodejem orienťáckých po-

třeb, pro nejmenší „dětská školka“ s kreslením 
a hrami a pro všechny pak možnost potkat ka-
marády, popovídat si, probrat záludnosti tratě 
a také zatleskat nejlepším dětem při vyhlášení 
výsledků. 

Celkem proběhlo cílem 1 130 závodníků na mě-
řených tratích (nejmenší měli fáborkovou trať 
s možností zkratek) a přes 70 účastníků či rodin-
ných skupinek si prošlo tratě Z (začátečnické ne-
boli zážitkové) s ražením do průkazky bez měře-
ní času. Tratě vedly i kolem břehu rybníka, kde 
se natáčela písnička „Pod dubem, za dubem“ 
z pohádky Lotrando a Zubejda.
Konání závodu podpořily a umožnily: obec Voz-
nice, město Dobříš, město Mníšek pod Brdy, lesy 
Colloredo-Mansfeld, spol. s r. o., Vodohospodář-
ská společnost Dobříš a další. Děkujeme.
Velké poděkování patří také všem pořadatelům, 
členům oddílu i rodinným příslušníkům za per-
fektně odvedenou práci a také účastníkům, že 
přijeli a vytvořili společně tu pravou orienťác-
kou atmosféru.

Za trenéry z OK Dobříš Jana Bochenková

SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Kulaté výročí Okrašlovacího spolku města Dobříše
Kdo by si pomyslel, že letos uplyne již sto dva-
cet let od založení tohoto spolku, který v prů-
běhu desítek let svědomitě plnil svou funkci, 
a  tou je zkrášlování a okrašlování města Dob-
říše. Přestože byly jisté přípravy zahájeny již 
v  roce 1903, byla valná hromada svolána až 
21.  listopadu 1904. Během úvodního desetile-
tého období se členové spolku zdárně postavili 
všem problémům. Přesto spolek musel několi-
krát přerušit svou činnost. Poprvé za to mohla 
1. světová válka a podruhé až komunistický pře-
vrat, protože během protektorátu si jako jediný 
dobříšský spolek zachoval funkčnost. V  obou 
meziválečných obdobích se členové spolku 
zasadili o vznik alejí na Mírovém náměstí a ná-
městí Komenského, taktéž o založení Husova 
parčíku a nespočetné zasazení dalších stromo-
řadí na tehdejší Johanidesově třídě, dnes ulici 
Plk. B. Petroviče. 

Svůj návrat spolek zaznamenal již zkraje po 
sametové revoluci v roce 1990, ale z velkých 
plánů na činnost brzy nezbylo nic a znovu byl 
obnoven pod vedením Mirka Procházky v roce 
1996. V té době se však soustředil více na kul-
turní okrašlování města. Přesto v tomto období 
byl i zasazen jehličnan před radnicí, který se měl 
časem využívat jako vánoční strom, což se skoro 
po 20 letech opravdu stalo skutečností a v roce 
2023 se z něj stal hlavní vánoční strom v Dobříši. 
V tomto období spolek také pořádal fotbalovou 
soutěž starých gard, soutěž amatérských fil-
mařů s krátkými videy, různé společenské akce 
v  kulturním domě a doposud tradiční Nedělní 
čaje o páté. Po roce 2009 se spolek opět začal 
i více soustředit na zkrášlování města spojené 
s obnovou stromkových slavností, s organizací 

akcí na úklid města a okolí od odpadků a třeba 
s obnovou církevních památek. Prvním bylo ob-
novení kříže na morovém hřbitově u sv. Rocha, 
poté obnovený kříž v Příbramské ulici a zatím 
posledním činem spolku bylo v loňském roce 
znovuprovedení morového sloupu v Lipkách. 
Pod vedením Jana Konopáče se spolek začal an-
gažovat i ve věcech územního rozvoje Dobříše 
(jižní obchvat, cyklostezky, výstavba na nejvíce 
bonitních půdách). Zora Rysová za spolek upo-
zorňovala na památkářské a jiné přešlapy v roz-
voji města (nevhodné reklamy, Bartošova vila). 
Zásluhou Petra Kadlece byla někdy za pomoci 
spolku významně doplněna bibliotéka o Dobří-
ši, její historii, lidech, kteří v ní žili, jejich zloči-
nech, čímž navázal na činnost Ludvíka Kopáčka 
z období první republiky. Tentýž autor za pomo-
ci spolku vydal turistického průvodce anglic-

kým parkem a připravuje i knihu o dobříšských 
rybnících. Okrašlovací spolek také roky uděloval 
cenu s Kopáčkovým jménem osobnostem z řad 
dobříšských občanů. 
V poslední době se spolek nejvíce angažoval 
v  záchraně historického mostu v Pražské ulici. 
Bohužel zachovat jej v co nejvíce původním 
stavu se nedaří a most už čelí naprosté zkáze 
a je již jisté, že bude nahrazen železobetonovou 
konstrukcí, která bude obezděna ze zachova-
lých kamenných částí. To je v zásadě v rozporu 
se statusem památky, která byla zapsána jako 
státem chráněná. Díky tomu měla být obnove-
na, přesněji dostavěna nejvíce poškozená část 
s pomocí materiálů, které se v co největší míře 
shodují s  původním stavebním slohem, v  ja-
kém byl most postaven, to ale už není pravda 
po zabudování železobetonového jádra. Kraj 
tím ustupuje kamionové dopravě a staví tedy 
most, který tuto dopravu ve větší míře umožní. 
Přesto všechno by se spolek chtěl do budoucna 
soustředit na to, aby se na most vrátila i socha 
sv. Jana Nepomuckého. 

Bohužel během období covidu se okrašlovací 
spolek dostal do útlumu, který částečně způso-
bilo i úmrtí několika aktivních členů spolku. Pro-
to bychom rádi i touto formou oslovili obyvatele 
našeho města i blízkého okolí, zda by měli zájem 
se přidat do našich řad. Vždy přivítáme každého, 
kdo by chtěl za pomoci a pod záštitou spolku 
něco pro zkrášlování Dobříše a jejího okolí udě-
lat. Nebo se jen seznámit s lidmi různého zamě-
ření se zájmem o dění v Dobříši.

Ing. Vladimír Šprungl, 
jednatel Okrašlovacího spolku města Dobříše
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Pečovatelská služba: Doma a mezi blízkými 
Pečovatelská služba je zavedeným a důvěry-
hodným partnerem v oblasti péče o seniory 
a  osoby se zdravotním handicapem. Přináší 
podporu a  naději pro ty, kteří kvůli nepříznivé 
situaci zažívají potíže se samostatným pobytem 
doma. Tato služba je určena pro seniory a osoby 
se zdravotními omezeními, kteří si přejí zůstat 
co nejdéle v pohodlí svých domovů a mezi svý-
mi blízkými. 
„Posláním Pečovatelské služby města Dobříše je 
podporovat samostatnost osob v nepříznivých 
sociálních situacích prostřednictvím poskyto-
vaných služeb, tak aby lidé mohli i při snížené 
soběstačnosti co nejdéle setrvat ve svém domá-
cím prostředí a žít přirozeným způsobem života. 
Těšit se z  rodinných, přátelských a společenských 
vztahů a  vazeb. Naše pečovatelky jsou zkušené 
a připravené vám pomoci,“ říká ředitelka dobříš-
ské pečovatelské služby Dagmar Mášová, která 
odpovídala i na další otázky týkající se činnosti 
a služeb této organizace. 

Paní ředitelko, prosím, upřesněte nám, jak 
Pečovatelská služba města Dobříše funguje 
a jaké jsou tedy její hlavní nabízené služby?
Pečovatelská služba je poskytována jako služba 
terénní, podle potřeb občana přímo v jeho do-
mácnosti, nebo ambulantně ve středisku osobní 
hygieny přímo v prostorách pečovatelské služby, 
kam klient dochází samostatně či je doprovázen pe-
čovatelkami. Pečovatelská služba zajišťuje v  rámci 
doprovodů převoz klientů do SOH služebním vozi-
dlem. Bezplatně je poskytováno základní sociální 
poradenství, půjčovna kompenzačních pomůcek 
na dobu až 3 měsíců a podpora pečujícím.

Úkony terénní pečovatelské služby: 
• pomoc při zvládání běžných úkonů o vlastní 

osobu – pomoc a podpora při podávání jídla 
a pití, pomoc při oblékání, pomoc při samostat-
ném pohybu ve vnitřním prostoru, pomoc při 
přesunu na lůžko nebo vozík 

• pomoc při osobní hygieně v domácnosti – po-
moc s denní i celkovou hygienou, pomoc při zá-
kladní péči o vlasy a nehty, pomoc při použití WC 

• pomoc při zajištění stravy – dovoz nebo donáš-
ka jídla, pomoc při přípravě a podávání jídla a pití 

• pomoc při zajištění chodu domácnosti – běž-
ný úklid a údržba domácnosti, donáška vody, 
topení v kamnech, běžné nákupy a pochůzky, 
praní a žehlení prádla 

• zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím – vycházka, doprovod k lékaři, do 
veřejných institucí 

Služba je určena občanům se sníženou sobě-
stačností a sebeobsluhou v základních životních 
dovednostech, jejichž situace vyžaduje pomoc 
z důvodu pokročilého věku či z důvodu tělesného 
nebo zdravotního postižení nebo nepříznivého 
zdravotního stavu bez omezení věku. Pečujeme 
také v rodinách, kde se současně narodily tři a více 
dětí a v rodinách s těžce nemocným či postiženým 
dítětem. Rodičům s tělesným postižením a s váž-
ným onemocněním a matkám na rizikovém těho-
tenství pomáháme s péči o děti v rodině. 
Pečovatelskou službu poskytujeme na území měs-
ta Dobříše a v přilehlých obcích spadajících do 
ORP Dobříš.
Pečovatelská služba je poskytována na základě 
smlouvy, nastavené péče a personálních kapacit 
služby denně v době od 7.00 do 22.00 hodin.

Říkáte, že nejste pečovatelský dům a bydlení 
jako takové nezajišťujete. Jak se tedy člověk 
dostane k bytu zvláštního určení, které na-
jdeme přímo na adrese Pečovatelské služby 
města Dobříše? 
PS má v domě na adrese Dukelské náměstí 443 
své sídlo. Jsme tady v nájmu, stejně jako ostatní 
nájemníci. Dům s pečovatelskou službou v čp. 443 
není pobytové sociální zařízení. Jedná se o dům, 
ve kterém jsou byty zvláštního určení, které vlast-
ní a přiděluje podle stanovených kritérií město 
Dobříš. Pokud máte zájem o byt zvláštního určení, 
obraťte se přímo na MěÚ Dobříš, žádost vám vydá 
paní Skalická, určitě vám pomohou na sociálním 
odboru, a v rámci bezplatného poradenství vám 
samozřejmě pomůžeme v Pečovatelské službě 
města Dobříše. Obec s nájemníky uzavírá nájemní 
smlouvu. Bezbariérový dům je rozdělen na malé 
bytové jednotky s vlastní kuchyňskou linkou a so-
ciálním zařízením. Mohou zde bydlet i páry, pro 
něž jsou k dispozici větší byty. Nájemníci mohou 
v případě potřeby uzavřít smlouvu o poskytování 
dalších služeb, které se však hradí zvlášť. Pečova-
telská služba města Dobříše neposkytuje 24hodi-
novou péči, nezajistíme dohled v noci. Péče probí-
há na základě smlouvy a funguje to úplně stejně 
jako jinde v terénu.

Kromě výše zmíněného nabízíte i další služ-
by pro veřejnost. Jaké to jsou a jak je možné 
si je objednat? 
V lednu 2023 byl otevřen denní stacionář Kra-
tochvíle, jehož posláním je nabídnout klientům 
zázemí a podporu, tak aby mohli aktivně a smy-
sluplně trávit svůj volný čas v prostředí co nejvíce 
podobném rodině. Poskytovat potřebnou míru 
pomoci v sebeobsluze a zároveň klienty maxi-
málně podporovat v soběstačnosti a vést je k ak-
tivnímu zapojení do běžných denních činností. 
Současně také zajistit úlevu pečujícím osobám, 
umožnit jim docházet do zaměstnání, vyřídit si 
osobní záležitosti. Denní stacionář nabízí bez-
pečné a vlídné prostředí pro osoby od 26 let věku 
se sníženou soběstačností v základních životních 
schopnostech a dovednostech z důvodu věku, 
zdravotního postižení či chronického onemocně-
ní neinfekčního charakteru. V komorním, téměř 
rodinném prostředí nabízíme od pondělí do pátku 
smysluplný program, laskavou péči, plnohodnot-
né obědy i pitný režim.

Úkony denního stacionáře Kratochvíle 
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu – pomoc a podpora při podá-
vání jídla a pití, pomoc při oblékání, pomoc při 

samostatném pohybu ve vnitřním prostoru, po-
moc při přesunu na lůžko nebo vozík 

• pomoc při osobní hygieně v domácnosti – 
pomoc s denní i celkovou hygienou, pomoc při 
použití WC 

• pomoc při zajištění stravy 
• zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím 
• výchovné vzdělávací a aktivizační činnosti 

– pracovně výchovná činnost, nácvik a upev-
ňování motorických, psychických a sociálních 
schopností a dovedností 

• sociálně terapeutické činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

Denní stacionář Kratochvíle nabízí velmi širokou 
a pestrou paletu aktivit: Pohybové aktivity – cviče-
ní v kruhu v sedě na židlích, široká nabídka výtvar-
ných a textilních technik, společenské hry, hry na 
podporu paměti, řeči, práce s přírodninami a za-
hradničení, pečení a vaření. Externisty jsou zajiš-
těné další aktivity jako třeba canisterapie, hrátky 
s hudbou – muzikoterapie, arteterapie, keramika. 
V letošním roce určitě, pokud to počasí umožní, 
budou pokračovat i výlety po okolí, například na 
Farmu jedné ženy v Dobříši a na zámek Dobříš, do 
oranžérie. Dále se s klienty těšíme na další mezige-
nerační setkání dětí a klientů.

Služby, které poskytujeme v rámci vedlej-
ší činnosti na základě živnostenského listu 
i pro veřejnost: 
• pedikúra
• praní, žehlení a mandlování prádla 

Na závěr, pro představu, přehled poskytnutých 
služeb v roce 2023, které zajistila Pečovatelská 
služba města Dobříše: 
Celkem jsme provedli 13 154 návštěv u 282 klientů. 
Vypráno a vyžehleno bylo 329 kg prádla. Naše pečo-
vatelky za rok rozvezly nebo pomohly 55  klientům 
připravit a naservírovat 5 783 porcí jídla při 5 783 ná-
vštěvách. Za rok 2023 udělali pečovatelé a pradlenka 
celkem 11 097 úkonů, 19 102 návštěv u 353 klientů. 

V případě dotazů, potřeby pomoci se neváhej-
te na nás obrátit: info@psdobris.cz, telefon: 
771 225 647.
Děkujeme za vaši důvěru, s kterou se na nás ob-
racíte. 

Zpracovala DH
Foto: Michael „Hrabák” Kočí
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Jak je to s městskými byty v Dobříši?
Město má 117 bytů, z toho 51 bytů 
zvláštního určení, 51 ostatních bytů 
a 15 sociálních bytů.

Jak funguje proces získávání těchto bytů? 
Kde je potřeba žádat o městský byt? Co je 
k žádosti potřeba? Kdo o přidělení bytu roz-
hoduje? Na tyto otázky odpovídá paní Sta-
nislava Skalická z administrativně právního 
oddělení města.

Žadatel získá žádost o byt a další tiskopisy, 
které se dokládají jako příloha, na webových 
stránkách města, na oddělení administrativně 
právním (OAP) nebo sociálním odboru (SO). 
Postupuje se podle platné směrnice č. 2/2020, 
o pravidlech při pronájmu bytů ve vlastnic-
tví města Dobříše, účinné od 1. 3. 2020. V této 
směrnici najdete mnoho potřených informací. 
Doporučuji vám i spolupráci s pracovnicemi SO.
Byt zvláštního určení – SO vybere ze seznamu 
žadatelů uchazeče, který se jeví jako akutní pro 
přidělení po stránce zdravotní a sociální. Prove-
de sociální šetření.

Byt sociální – SO vybere ze seznamu žadatelů 
uchazeče a ověří, zda se jedná o způsobilou do-
mácnost dle příjmů žadatele.
Ostatní a dostupné byty – přidělení vzniká na 
základě veřejné nabídky nebo se vybere ucha-
zeč ze seznamu žadatelů.

Žadatele doporučuje do městské rady sociální 
odbor, o  přidělení bytu konkrétnímu žadateli 
rozhoduje rada města, OAP zajišťuje podepsání 
nájemní smlouvy a odbor správy majetku (OSM) 
předání bytu.

Na jak dlouho úspěšný žadatel takový byt zís-
kává a jak je to s jeho následným uvolněním?
Nájemní smlouva na byt zvláštního určení je 
uzavírána na dobu určitou od 1 roku do 3 let, 
nájemní smlouva na ostatní a dostupné byty na 
dobu určitou 1 roku s tím, že nájemce má prá-
vo opce, resp. právo přednostního prodloužení 
nájmu, pokud o prodloužení požádá nejpozději 
30  dnů před koncem lhůty, na kterou byl ná-
jemní vztah sjednán, a pouze za předpokladu, 
že před prodloužením nájemního vztahu má 
uhrazeny všechny závazky vyplývající z nájemní 
smlouvy a dlouhodobě neporušuje své povin-
nosti jako nájemce. 
Nájemní smlouva na sociální byt je uzavírána na 
dobu maximálně 2 let. Opakovaně lze nájemní 
smlouvu uzavřít nebo prodloužit, požádá-li o to 
nájemce nejpozději 30 dnů před koncem lhůty, 
na kterou byl nájemní vztah sjednán, a pouze za 
předpokladu, že před prodloužením nájemního 
vztahu má uhrazeny všechny své závazky vyplý-
vající z této nájemní smlouvy, a až po posou-
zení, zda si nájemce nemůže zajistit vyhovující 
bydlení na trhu a zda se dál jedná o způsobilou 
domácnost.
Nájem končí zejména uplynutím doby, na kte-
rou byl sjednán, anebo ještě před tím, a to 
odstoupením od smlouvy ze zákonem stano-
vených důvodů, dohodou smluvních stran, pí-
semnou výpovědí pronajímatele nebo nájemce 
a smrtí nájemce.

Jak takové bydlení funguje, co vše je v rámci 
tohoto bydlení zajišťováno za služby?
Po podepsání nájemní smlouvy nastěhuji ná-
jemce do programu, který zajišťuje administ-
rativní správu bytů. Nájemce obdrží výpočtový 
list s výší nájmu a výší záloh na služby s nájmem 

poskytovanými spolu s potřebnými údaji, jako 
je variabilní symbol, číslo účtu, kdy je nájem 
splatný a další údaje, které jsou popsány v ná-
jemní smlouvě.
Město jako pronajímatel poskytuje nájemci a oso-
bám žijícím s ním v rodinné domácnosti služby 
s  užíváním bytu, za které nájemce platí zálohy, 
které se po skončení kalendářního roku vyúčtují. 

Přehled poskytovaných služeb: teplo, vodné/
stočné, ohřev teplé vody, náklad na elektřinu 
společných prostor, na úklid společných prostor, 
výtah, připojení ke společné televizní anténě, 
provoz a čistění komínů. Poskytované služby jsou 
většinou v každé budově s městskými byty jiné. 

Mezi poskytované služby nepatří: náklady 
za dodávku elektřiny (případně plynu) do bytu, 
kterou si musí každý nájemce sjednat s dodava-
telem a zálohy hradit samostatně vedle nájem-
ného a záloh.
OSM zajišťuje předání bytu, vyplňuje předávací 
protokol, kde jsou zapsané hodnoty měřidel. 

Kolik je aktuálně v bytech ubytováno lidí 
a jaká je jejich maximální kapacita? 
Máme byty různé velikosti, nejmenší je byt 
o  velikosti 20,50 m2 1+0 a největší byt o veli-
kosti 78,90 m2 3+1. V malých bytech je většinou 
1 osoba, ve velkých bytech i 6 osob. Počet spolu-
bydlících se řeší již při přidělování bytů.

Dochází ze strany pronajímatele, tedy města, 
k nějakým kontrolám bytů? 
Ano. Provádíme kontroly pravidelné i nepravi-
delné. Při posledních kontrolách v bytech bylo 
zjištěno, že většina nájemců o byt pečuje, vytvá-
ří si krásný domov, ale najdou se bohužel i ná-
jemci, kteří se o byt starají jen málo. Minimální 
počet z nich pak byty bohužel i poškozuje. 
Nájemce do bytů zvláštního určení a do sociál-
ních bytů pak vybírá SO, který provádí také šet-
ření, kontroly a s nájemci aktivněji spolupracuje. 

Zpracovala DH

Setkání svépomocné 
skupiny
11. června 2024 od 16 do 18 hodin 
proběhne pravidelné setkání svépo-
mocné skupiny pro pečující.
Skupina pro pečující je komunita lidí, kteří se 
sdružují za účelem podpory a výměny zku-
šeností v rámci péče o své blízké. Poskytuje 
pečujícím podporu, sociální kontakt a pre-
venci vyhoření. Pečující se scházejí v denním 
stacionáři Kratochvíle. 
O prázdninách se uvidíme 9. července, 
pak opět 10. září a dále vždy druhé úterý 
v měsíci.

V případě dotazů kontaktujte paní Danu 
Mlýnkovou: 606 352 331, koordinátorka@
psdobris.cz, pod jejímž vedením se skupina 
schází.

Za kolektiv pracovníků pečovatelské služby 
Dagmar Mášová, ředitelka

Zahradní slavnost pro seniory
Pečovatelská služba města Dobříše vás zve na 
další akci, která proběhne ve čtvrtek 13. června 
dopoledne v parčíku před domem s pečova-
telskou službou. Program plný různých aktivit 
bude určen seniorům a veřejnosti.

„Máme připravený program, ve kterém se předsta-
ví děti z místních mateřských školek, proběhnou 
soutěže, tvořivá dílna a pohybové cvičení s  hud-
bou, závěrem si všichni mohou zazpívat společně 
s Karlem Čihákem. Na Klub seniorů chodí spous-
ta zdatných kuchařek a pekařek, proto nebude-
me zajišťovat žádné občerstvení a uspořádáme 

ochutnávku donesených dobrot s následnou sou-
těží O zlatou vařečku. Tímto si dovoluji pozvat kaž-
dého k návštěvě a prožití příjemného dne,” uvedla 
důvod pořádání zahradní slavnosti ředitelka Pe-
čovatelské služby města Dobříše paní Dagmar 
Mášová.
„Budeme se velmi těšit na všechny hosty, kteří se 
rozhodnout strávit s námi tento den," dodala ještě 
paní ředitelka.

Zpracovala DH

Časový harmonogram zahradní slavnosti pro seniory:
10.00 – zahájení akce ředitelkou Pečovatelské služby města Dobříše
10.10 – vystoupení dětí 4. MŠ Dobříš 
10.30 – vystoupení dětí 5. MŠ Dobříš 
11.00 – soutěž o nejlepšího kuchaře Pečovatelské služby města Dobříše
12.30 – kreativní dílna s nádechem arteterapie
13.30 – protáhnutí a pohyb s překvapením
14.15 – hudební vystoupení Karla Čiháka
Poznámka: V případě nepříznivého počasí se akce ruší.
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Domácí zdravotní péče je plně hrazena z ve-
řejného zdravotního pojištění. Podmínkou pro 
ošetření domácí zdravotní péčí je doporučení 
registrujícího lékaře při hospitalizaci nebo od-
borného lékaře.

Domácí zdravotní péče je určena pro pacienty 
všech věkových skupin a diagnóz, jejichž zdra-
votní stav vyžaduje pravidelnou péči kvalifi ko-
vaných zdravotních sester, například po hospi-
talizaci, po operačních zákrocích, úrazech, po 
mozkových příhodách, pro pacienty trpící de-
mencí, cukrovkou s komplikacemi a jiné. Zdra-
votní sestry se postarají konkrétně o:
 měření a kontrolu fyziologických funkcí, hla-

diny cukru v krvi
 odběry krve, moče a jiného biologického ma-

teriálu
 aplikace inzulínu, injekcí, infuzní terapii včet-

ně aplikace do portů
 podávání léků
 péči o diabetiky
 převazy a ošetření všech ran, bércových vře-

dů, dekubitů

 ošetření stomií a permanentních katetrů 
včetně výměny katetru u mužů

 péči o pacienty s tracheostomií, na domácí 
plicní ventilaci

 asistovanou peritoneální dialýzu
 péči o pacienty s onkologickým onemocněním
 péči o pacienty v terminálním stádiu one-

mocnění
 ošetřovatelskou rehabilitaci
 doporučení kompenzačních pomůcek

Péče je poskytována v domácím prostředí pacien-
ta a zkracuje nebo zcela nahrazuje hospitalizaci, 
pozitivně působí na psychický stav pacienta.
Služba je provozována nepřetržitě – 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu.

Kontakt na vrchní sestru, která domácí zdravotní 
službu zajišťuje: 
Bc. Petra Váhalová, tel.: + 420 778 712 753, 
e-mail: petra.vahalova@promedicus24.cz, 
www.domacipece24.cz.

Zpracovala Jana Šídová,
vedoucí sociálního odboru MěÚ Dobříš

Setkání místních akčních skupin v Dobříši k tématu 
ohrožených rodin s dětmi

Pod záštitou MPSV a Národní sítě míst-
ních akčních skupin České republiky 
proběhlo 29. dubna v Kulturním středis-
ku Dobříš celodenní setkání MAS z celé 
republiky k tématu ohrožených rodin 
s dětmi. 
Cílem bylo seznámit zúčastněné s novými 
trendy, nástroji, metodami a s připravovanou 
legislativou v oblasti péče o ohrožené děti. 
Prezentovali jsme funkční modely spoluprá-
ce a samozřejmě došlo i na tak důležité sdíle-
ní dobré praxe. Jednotlivé MAS jsou v oblasti 
zmíněné problematiky velmi aktivní a my se 
hrdě řadíme mezi ně. Za naši organizaci jsme 

představili Kontaktář pro wellbeing v MAS 
Brdy–Vltava, kde najdeme přehledný návod, 
co dělat a kam se obrátit, pokud identifi kujeme 
ohrožené dítě. Tento kontaktář je výsledkem 
společné práce při setkávání multioborové-
ho týmu, které probíhalo v rámci projektu Ko-
munitní wellbeing v MAS Brdy–Vltava, reg. č. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000037, v roce 2023. 
Dále jsme představili činnost rozšířeného mul-
tidisciplinárního týmu, který se schází k tématu 
bývalé ubytovny „Sluníčko“. Zde vznikl obrovský 
prostor právě pro podporu nově nastěhovaných 
rodin a práci s nimi.
Od poradce ministra práce a sociálních věcí 
pana Miloslava Macely jsme se dozvěděli, co 
bude obsahem nové právní úpravy o ochra-

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vzpomínky

Už to bude rok, co 
odešel náš kolega 
a kamarád. Radek 
Soukup nás s vel-
kou bolestí navždy 
opustil dne 5. červ-
na 2023. 

Se vzpomínkou 
v srdci na něj myslí 

kolegové, kolegyně, 
kamarádi a kamarádky z města Dobříše.

Dne 9. června 2024 
uplynou 4 roky, kdy 
nás navždy opustil 
náš milovaný man-
žel, otec a dědeček 
pan Zdeněk Peták 
z Dobříše, který by 
se letos 28. června 
dožil 68 let. 
S láskou na něj stále 

vzpomíná celá rodina. Vy, kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. Děkujeme.

Čas rychle ubíhá, ale velká bolest v našich 
srdcích zůstává…

Dne 16. června 
2024 uplyne 10  let, 
kdy nás navždy 
opustil náš milova-
ný manžel, tatínek 
a dědeček František 
Novotný.
S láskou vzpomíná 
manželka Věra, syn 
Tomáš a dcera Ilona.

PROMEDICUS – poskytovatel domácí zdravotní péče
V dnešní době, kdy se stále více lidí setkává s potřebou zdravotní péče přímo v pohodlí domo-
va, přichází na scénu služba domácí zdravotní péče od společnosti PROMEDICUS. Toto moder-
ní řešení nabízí kvalifi kovanou zdravotní péči pro pacienty všech věkových kategorií, kteří se 
potýkají s různými zdravotními obtížemi – od následků operací po onkologická onemocnění. 
Poskytované služby, plně hrazené z veřejného zdravotního pojištění, zahrnují širokou paletu 
ošetřovatelských a rehabilitačních procedur, které mají za cíl nejen zlepšit fyzický stav pa-
cientů, ale i jejich psychické pohodlí. Jaké konkrétní služby PROMEDICUS nabízí a jaké jsou 
podmínky pro jejich využití?

ně dětí a podpoře rodin – těšíme se na novou 
defi nici ohrožení dítěte, na lepší sanaci původ-
ní rodiny při vzniku situace, kdy dítě nemůže 
v  biologické rodině z nějakého důvodu zůstat, 
a mnoho dalších novinek ve prospěch dětí a je-
jich rodin.
Jsme moc rádi, že se na setkání sešlo takové 
množství odborníků včetně zástupců odbo-
ru rodinné politiky a ochrany práv dětí z MPSV, 
Society for All a mnoho dalších zainteresovaných.

Za tým MAS Brdy–Vltava 
Eva Lenhartová

Měl jsi rád všechny kolem sebe, tolik jsi chtěl 
žít, srdce se Ti zastavilo a Ty jsi musel bez 
slůvka rozloučení navždy odejít. 
Dne 25. června 2024 tomu bude rok, co 
nás navždy opustil Josef Košnář. 

S láskou stále vzpomíná 
manželka Věra s rodinou.
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Proměny budovy na Dukelském 
náměstí v Dobříši: Od chudobince 
po domov s pečovatelskou službou
Budova čp. 443 na Dukelském náměstí v Dobříši, kde dnes sídlí 
dům s pečovatelskou službou, nemá příliš dlouhou historii. O stav-
bě nové budovy městského chudobince na místě staré porážky 
se rozhodlo v březnu 1906 a již 26. července 1908 byl chudobinec 
slavnostně otevřen. Jednalo se o rozlehlou přízemní budovu, před 
kterou se nacházel rybníček Permánek. Městské zastupitelstvo 
4.  srpna 1936 rozhodlo kvůli nedostatečné kapacitě chudobince 
přistavět patro, čímž byl pověřen stavitel Horák, ale pouze pod 
podmínkou, že na stavbě zaměstná výhradně řemeslníky a živnost-
níky z Dobříše. V roce následujícím se vzhled budovy změnil nejen 
přístavbou patra, ale i vypuštěním a zasypáním rybníčku Permá-
nek. Po převzetí moci v zemi Komunistickou stranou Českosloven-
ska bylo rozhodnutu o zrušení chudobince, protože v socialismu 
pochopitelně žádní chudí být nemohou a budova od prvního úno-
ra 1949 začala fungovat jako sídlo okresního národního výboru. 
Z důvodu dostatečné reprezentace bylo i prostranství před budo-
vou v září téhož roku pojmenováno po hrdinech od Dukly. Se zruše-
ním soudního dobříšského okresu v roce 1960 byl zrušen i okresní 
národní výbor a  budova nadále sloužila jako ubytovna pro dívky 
z  rukavičkářského učiliště či pro turisty během letních prázdnin. 
Do 31. července 1992 se internát RZ musel z budovy vystěhovat. 
Mezi lety 1990 a 1994 budova prošla výraznou rekonstrukcí a z kla-
sického internátu se stal moderní domov s pečovatelskou službou.

Jan Michl

	Fotografie městského chudobince ze dne slavnostního otevření 
 26. července 1908. Zub času fotografii značně poškodil

Chudobinec i s rybníčkem Permánkem někdy 
kolem roku 1912 na nepříliš kvalitním snímku

Přístavba patra chudobince na snímku 
ze dne 5. září 1936

Městský chudobinec s již zasypaným rybníčkem 
na fotografii z června 1944

Dům čp. 443 jako okresní národní výbor 
v roce 1959

Rekonstrukce domu čp. 443 
na fotce ze září 1990

Dům s pečovatelskou službou v roce 1994
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ
Setkání s občany  
16. 5. 2024
Ve čtvrtek 16.  5.  2024 se v kulturním 
domě uskutečnilo již tradiční setkání 
s občany.
Starosta obce Petr Dragoun přivítal přítomné, 
kterých tentokrát přišlo na 60, a informoval o ak-
tuálním stavu projektu přístavby II. stupně ZŠ 
a návazném projektu přístavby školní jídelny. 
Z  technických důvodů bylo nutné zrušit výbě-
rové řízení na dodavatele stavby, které bude 
znovu vyhlášeno po doplnění potřebných údajů 
v  položkovém rozpočtu na červen 2024. V  září 
se předpokládá podpis smlouvy o dílo. Nástup 
prvních žáků do 6. ročníku v nové budově se oče-
kává pro školní rok 2026/2027. Vznesené dotazy 
se týkaly především žádoucích dopravních ome-
zení, např. v ulici K Vlastě. Dále bylo na dotaz sdě-
leno, že pokud to nebude z kapacitních důvodů 
dobříšských škol nezbytné, nebude využita třída 
nad tělocvičnou pro potřeby 6. ročníku.
Změna systému sběru tříděných odpadů od 
ledna 2025 byl představen prostřednictvím 
podkladů zpracovaných společností Dokas 
Dobříš na základě dat z obcí, které již na systém 
přidělených nádob do každé nemovitosti přešly. 
Obec plánuje umístit ke každé nemovitosti dvě 
nádoby o objemu 240 l – jednu na plast, nápojo-
vé kartony a kov a druhou na papír. Plast s frek-
vencí 1× 14 dní, papír 1× měsíčně a komunální 
odpad bude vyvážený nově pouze ve frekvenci 
1× 14 dní a 1× měsíc. Týdenní frekvence již ne-
bude. Tímto způsobem by měla obec splnit po-
žadované % vytříděnosti a snížit množství ko-
munálního odpadu. V opačném případě by byla 
obec za překročení limitů penalizovaná. Dotazy 
byly směřovány k řešení u bytových domů a re-
kreačních objektů. Zjednodušeně, bytové domy 
s jedním hlavním vchodem a chatová oblast bu-
dou mít pravděpodobně kontejnery. 
Zároveň s dodáním 2 ks nádob na tříděný od-
pad (dodaných obcí zdarma) dojde k povinné 
výměně plechových nádob na komunální 
odpad za plastové. Obec je v rámci celé akce 
pořídí za výhodnějších podmínek. 

Pozvánka na 11. veřejné za-
sedání zastupitelstva obce,
které se koná dne 24.  6.  2023 od 18 ho-
din v obřadní síni Obecního úřadu ve Staré 
Huti. 

Volby do Evropského
parlamentu 
se konají v pátek 7. června 2024 od 14 do 
22  hodin a v sobotu 8. června 2024 od 
8 do 14 hodin ve volební místnosti v bu-
dově Obecního úřadu, Karla Čapka 430, 
Stará Huť. 

Významného životního jubilea 
se v měsíci červnu dožívají paní Hana Šamano-
vá, Marie Vitásková, Alena Kozohorská, Zdeňka 
Týrová a pánové Petr Řehák a Pavel Němec. 

Srdečně blahopřejeme!

Poděkování
Děkuji všem přátelům, obecnímu úřadu a SDH 
ve Staré Huti za blahopřání a dary k mému ži-
votnímu jubileu.

Miloslav Vodenka

Vážení členové Obecního úřadu ve Staré Huti, 
Sboru dobrovolných hasičů, Klubu důchodů, 
Spolku pro občanské záležitosti a všichni drazí, 
přátelé a rodino, chtěla bych Vám všem upřím-
ně poděkovat za všechna krásná blahopřání, 
dary a  projevy pozornosti při příležitosti mých 
85. narozenin.
Nesmírně si vážím Vaší přízně a mnohokrát dě-
kuji!
Všem přeji mnoho štěstí, zdraví a úspěchů.
S velkým díkem

Marie Cihelková

Vzpomínáme
Dne 4. 6. 2024 uplynou tři roky, kdy nás opustila 
naše milovaná maminka, babička, prababička 
Naďa Cihelková. Vzpomínáme s láskou 

Rodiny Novotných, Cihelkova a její kamarádka 
Marie Synková

Pozvánka
Klub důchodců pořádá další besedu s promítá-
ním videa o Africe s panem Mgr. Petrem Váňou 
13. 6. 2024 od 14 hodin v klubovně OÚ.

Dalším bodem byla informace ohledně ulice 
Knínská – opravy a zklidnění dopravy. Podle 
původních informací měl být povrch Knínské 
opraven již v dubnu. S ohledem na množství 
objízdných tras vedoucích naší obcí se oprava 
odložila a předpokládá se v září tohoto roku. 
Zároveň očekáváme termín opravy dálničního 
mostu. Z důvodu množství objízdných tras prá-
vě touto komunikací byla i tato stavba odsunuta 
a o termínu jsme dosud nebyli informováni. 
Ve věci zklidnění dopravy na komunikaci Knínská 
byla z iniciativy obce zpracovaná studie. Nabízí se 
možné řešení formou ostrůvků v nejnáročnějších 
místech, tj. horní zastávka „Knínská“, křižovatka 
s ulicí Sportovní a Pod Lesem a případně opatře-
ní u zastávky „železniční“. Na základě vzneseného 
dotazu k úsekovému měření bylo sděleno, že měs-
to Dobříš má již dostatek kapacit na vypořádání se 
s množstvím očekávaných přestupků. Je  nutné 
dořešit finanční vypořádání mezi oběma obcemi 
v rámci vymožených pokut (přestupkovou agen-
du obec Stará Huť nezpracovává).
Na základě aktuálně obdržených podkladů byli 
přítomní občané seznámeni s projektem vý-
stavby telekomunikačního vysílače o výšce 
36 m v areálu společnosti BEZETA a. s. (traktor-
ka). K tomuto projektu vydala obec nesouhlasné 
stanovisko. V podkladech není žádné vyjádření 
k hnízdění čápa bílého v bezprostřední blízkosti, 
jedná se o značnou výškovou budovu a změní 
se charakter obce. Nicméně panuje obava z dů-
vodu „veřejného zájmu“ takových staveb a ome-
zených možností obce. 
Starosta dále seznámil přítomné se stavem pro-
cesu tvorby nového územního plánu, který by 
měl mít možnost významně zasáhnout do cha-

rakterů budoucích staveb a omezení ploch pro 
výstavbu, případně jiné využití. Novodobý trend 
je maximálně využít zákonné možnosti a budo-
vat na venkově stavby s mnoha byty pod rouš-
kou různých pojmenování – ateliér apod. 
Další problém, který se právě vyskytl, je hodno-
cení lokality Králova stolice (altán) z pohledu 
možné těžby kamene. Proběhly průzkumné 
vrty, ve zpracování je koncepce „Regionální su-
rovinová politika Středočeského kraje“. Pozem-
ky jsou většinou ve vlastnictví rodiny Colloredo-
-Mansfeld.
Všeobecným problémem v obci je pak parko-
vání. Dříve travnaté plochy podél komunikací 
se pomalu mění v bahnité oraniště, mnoho oby-
vatel bezohledně parkuje na komunikacích. 
Místostarostka seznámila přítomné s progra-
mem oslav 350. výročí založení obce. Akce se 
bude konat v sobotu 7. 9. 2024 v odpoledních 
hodinách. Program začne v kulturním domě pás-
mem s promítáním snímků pořízených v  obci 
v  průběhu minulých let, živými vstupy členů 
Místního kulturního střediska a hudbou. Ná-
sledně bude v parku u vstupu do obce zasazena 
památná lípa, spolu s představením plánované-
ho projektu Živá historie. Jejím prostřednictvím 
budou formou umístěných QR kódů na jednotli-
vých místech obce občané i návštěvníci sezna-
mováni se zajímavostmi obce, událostmi spoje-
nými s její historií, zajímavými osobnostmi atd. 
Místa budou přidávána, informace budou dopl-
ňovány tak, jak obec obdrží náměty a podklady.
V rámci diskuse se řešil opakovaný prohře-
šek nedodržování zákazu zastavení v blízkosti 
obchodu, stejně jako bezohledné parkování 
v okolí mateřské školy v ranních hodinách, kdy 
dochází i ke kolizi s odjezdem autobusu.
Dalším tématem bylo parkování u rybníka 
Strž, kdy karavany najíždí na travnatou plochu. 
Starosta seznámil s projektem na úpravu pro-
storu. Bohužel majitelka pozemku pod parko-
vištěm není ochotná pozemek prodat, nicmé-
ně obec plánuje úpravy jak plochy v obecním 
vlastnictví (pláž) s terénním omezením vjezdu, 
tak úpravu parkoviště. 
Závěrem poděkoval pan starosta přítomným za 
zájem o dění v obci a jejich podněty.

Zpracovala MG

Tímto vyzýváme obyvatele, kteří disponují 
plechovou popelnicí na komunální odpad 
a pořízení nové plastové popelnice by chtě-
li zajistit prostřednictvím obce, aby zaslali 
do  30.  6.  2024 tento požadavek na obecní 
úřad, buď prostřednictvím e-mailu obec@sta-
rahut.eu, nebo osobně v kanceláři v úředních 
hodinách, případně prostřednictvím kontakt-
ního formuláře na webových stránkách obce 
www.starahut.eu.
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Čarodějnice i letos
Pálení čarodějnic, kterému předchází stavění 
májky, je jednou z mála akcí, které jsou hojně 
navštěvovány místními občany, ale i přespol-
ními. Těmi dalšími bývají Rozsvícení stromku 
a Pouťová hasičská soutěž. Velice nás to těší. 
I když si nemohu odpustit povzdech nad tím, jak 
báječné by bylo, kdyby se takové návštěvnosti 
těšily i jiné akce. 

Přes avizovaná omezení ohledně zapalová-
ní ohňů během posledního dubnového dne 
a množství vzrušených debat, doporučení a za-
ručených informací na toto téma, se akce opět 
vydařila. Velká účast, příjemná atmosféra, malí 
hasiči se svou ukázkou hašení, na druhou stranu 
ale zvýšený dohled nad ohňovými jazyky, které 

se ve větrném počasí snažily prostřednictvím 
létajících jisker dostat do okolí. Děkujeme všem 
přítomným za příjemnou atmosféru a panu sta-

rostovi a hasičům za organizaci i přispěním ná-
padem pro malé čarodějnice. 

Zpracovala MG, foto: archiv OÚ

ZŠ Stará Huť
Měsíc duben jsme my ze školy 
ve Staré Huti prožili velice pestře, 

chvílemi až pohádkově.
11. a 12. dubna přivítali princezny, vodníci, 
víly, králové, princové a jiné bytosti z pohá-
dek budoucí prvňáčky u zápisu. Žáci 5. třídy 
se převtělili do těchto postav a každý z nich se 
ujal jednoho z těchto předškoláčků – provázel 
ho a povzbuzoval při plnění všech úkolů, které 
se při takovém zápisu mohou objevit. Když Vás 
totiž v takto důležitý den doprovází princezna 
nebo vodník, tak se Vám všechno povede. 
11. dubna odjeli druháčci a třeťáčci s družinou 
na archeologickou výpravu do Muzea zlata 
v Novém Kníně. 
22. dubna družinové děti připravily zajímavou 
stezku lesem plnou úkolů, která byla zaměřena 
na Den Země. 

Ohlédnutí za divadelní sezonou

Dětské představení – O Rohaté princezně Představení spolku KLAS – Krysa Představení spolku Pípa platí – Blbec k večeři

Školní parlament též přispěl inspirativním nápa-
dem, tedy spíše pro maminky – Děti vymyslely 
„Den zdravé svačinky“, který připadl na 24. dub-
na. (Třeba se jednou stane mezinárodním a po-
chutnají si všichni ).
Ke konci měsíce dubna jsme se dostali do spor-
tovnějšího tempa – fotbalisti z naší školy se zú-
častnili McDonald’s Cupu na Dobříši, kde stateč-
ně bojovali s ostatními týmy. 
Začali jsme pohádkou a ukončíme kouzlením – 
přímo profesionálním – do naší školy přijel kou-
zelník a děti shlédly jeho představení – nikdo se 
neproměnil, ani nezmizel. 
30. dubna odjela první třída na výlet do zámku 
v Mníšku pod Brdy.
A posledního dubnového a zároveň velice zod-
povědného úkolu se ujali „páťáci“ ještě před sle-
tem čarodějnic – slavnostně ozdobili májku ve 
Staré Huti. 

Tým pedagogů, ZŠ a MŠ Stará Huť, 
Foto: archiv ZŠ
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Zprávičky z mateřské školičky
Milí čtenáři,

přinášíme Vám naše květnové radostné zážitky 
ze školky. S láskou jsme oslavili Den maminek 
a Den rodin. Povídali jsme si o svých domovech, 
členech naší rodiny včetně zvířátek, které do ro-
diny neodmyslitelně patří. Děti nachystaly milé 
dárečky pro své milované maminky. 
Ke květnu se pojí velmi důležitá událost, kterou 
je zápis nových dětí do školky. Všem milým dě-
tem a váženým rodičům děkujeme za návštěvu 
a za projevenou důvěru v naší školku, které si 
nesmírně vážíme. Na všechny nové kamarády 
se v novém školním roce moc těšíme. 
Předškolní děti, které se v září chystají do první 
třídy v ZŠ Stará Huť, se zapojily do tradičního 
projektu „My se školy nebojíme“, který je zamě-
řen na adaptaci dětí na školní prostředí. Děti se 
seznámily s atmosférou školy, paními učitelka-
mi, školní výukou a se svými budoucími spolu-
žáky. Zároveň jsme se ve školce chystali na slav-
nostní rozloučení s předškoláky, které proběhne 
v červnu na zahradě školky. Fotografovali jsme 
se do ročenky, vyráběli třídní tabla, vytvářeli 

barevné dekorace a nacvičovali doprovodný 
program. 
Školku navštívilo Knihadýlko s představením 
Ó, ó, ó, vajíčko, po jehož ukončení se ještě řešily 
tematické úkoly. Děti se seznámily s některými 
druhy hmyzu a procvičily si rytmizaci. 
V závěru měsíce třída Myšek strávila čtyři dny na 
školce v přírodě v resortu Marina Orlík.
Pro děti byl připraven zábavný, všestranný pro-
gram na téma Tlapková patrola, během kterého 
děti za pomoci svých oblíbených pohádkových 
hrdinů plnily zajímavé úkoly, zažívaly velká dob-
rodružství, užívaly si přírody, hrály si, vyráběly, 
sportovaly, zpívaly a soutěžily. Svojí statečností, 
šikovností a chytrým důvtipem získaly od psí 
smečky záchranářů velké ocenění, a to skutečné 
medaile s obrázkem Tlapkové patroly. 
Těšíme se na blížící se Den dětí, prosluněné dny 
plné smíchu, dalších výzev a chystaných dobro-
družství ve školce. 

S láskou děti a paní učitelky z MŠ Stará Huť
Foto: archiv MŠ Sport: Národní házená

Jak jsme avizovali v dubnovém vydá-
ní, bude se ve dnech 21. až 23. června 
2024 konat v naší obci Mistrovství ČR 
v kategorii dorostenek.

Slavnostní zahájení proběhne na hřišti 
v 10 hodin. Naše děvčata budou bojovat o pr-
venství vzhledem k jednoznačnému vítězství ve 
Středočeské oblasti. Národní házená má v naší 
obci dlouholetou historii s velice dobrými vý-
sledky v  průběhu celého času. Naše děvčata 
v této tradici zatím poměrně úspěšně pokraču-
jí se třemi zlatými medailemi, dvě z kategorie 
mladší žákyně a jednu ze starších žákyň. Přijďme 
je podpořit a vytvořit jim kulisu pro obhajobu 
jejich dosavadních úspěchů. Děvčata ocení vaší 
podporu v hledišti. V areálu bude zajištěno ob-
čerstvení. Rozpisy jednotlivých utkání hledejte 
na běžných informačních kanálech obce a ná-
rodní házené a veřejných vývěskách.

Bude se jednat o třídenní házenkářský mara-
ton. Ke dni uzávěrky nejsou ještě známy vítěz-
né týmy z ostatních oblastí. Nicméně již nyní 
můžeme uvést časy zápasů hraných našimi 
děvčaty:

Pátek 21. 6. 2024 (první zápas v 10.30)
 13.10 2. Severomoravská oblast – 4. Stará Huť
 17.40 4. Stará Huť – 5. Východočeská oblast

Sobota 22. 6. 2024 (první zápas v 8.30)
 9.50 1. Severočeská oblast – 4. Stará Huť 
 14.00 4. Stará Huť – 6. Západočeská oblast

Neděle 23. 6. 2024 (první zápas v 8.00)
 9.20 3. Jihomoravská oblast – 4. Stará Huť
 12.10 slavnostní ukončení, vyhlášení vítězůČerpáme energii z přírody

Dárečky pro maminkyProjekt My se školy nebojíme

Knihadýlko ve školce

Oslava narozenin

Přijďte fandit
21.–23. 6. 2024



KLEMPÍØSTVÍ MCH
Klempíøství – Pokrývaèství

Tesaøství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177

E-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz



Coca-Cola 
1,5 l PET

34,90 Kč

Douwe Egberts 
Grand aroma 

100 g

44,90 Kč

2+KK OD KČ 4,6 MIO.
3+KK OD KČ 6,3 MIO. Dobříšský

Remízek

KOMPLETNÍ NABÍDKA BYTŮ NA:
WWW.DOBRISSKYREMIZEK.CZ
NEBO NA TEL.: 739 039 163

PRODEJ BYTŮ!
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
malých firem nebo živnostníkù ze soukromých zdrojù

Potøebujete doplnit sklad, 
rozjet podnikání,
koupit strojní vybavení,
nedostává se vám hotovost?

Pomùžeme Vám rychle a operativnì.
Nezajímá nás Vaše minulost, ale Vaše nová perspektiva!

Tel.: 734 272 996

Občanské právo | obchodní | trestní a správní právo 
Peněžní úschova | právo nemovitostí

Exekuce | insolvence
Stavební právo | přestupky

Mgr. Jan Šefranka, M.A., 
advokát

Telefon: +420 608 535 446
E-mail: jan.sefranka@gmail.com

Obořiště 144, 262 12 Obořiště

Schůzka možná po předchozí domluvě

WWW.VYKUPKOVU.EU

SBÌRNA DOBØÍŠ – Kobchod.eu, s. r. o.

tel.: 775 605 977
Po–So 9.00–16.00 Vlakové nádraží

pod betonárkou

STØELTE SVÙJ ODPAD



ORDINACE 
DENTÁLNÍ HYGIENY

Petra Jedličková, DiS.

Kontakt do ordinace: +420 777 566 264  

Během ošetření hovor nepřijímám, volám zpět

se zánětem dásní

s parodontitidou

s výběrem dentálních pomůcek

s nácvikem správné techniky čištění zubů

s odstraněním zubního kamene a pigmentací
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HLEDÁ RECEPČNÍ!






